
Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 101: 29 dec. 1373-11 nov. 1374 

 

 

Met namenindex. 

De folionummering is gelijk aan 

de originele nummering. 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Jan van Poelgheest, 

 

 

 

Schoonhoven, 2004 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

2 

f.1. 

Dit is rekeninghe Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Avonnis van Scoenhoven ende van der Goude van allen dat hi ontfanghen heeft van der 

heerscap van Scoenhoven van der heerscap van der Goude van de lande van den Steyne van 

den heerscap van Moordrecht en van den bosch dat by der Goude gheleghen is seder dat Jan 

voerseyt sine leste rekeninghe dede dat was ter Goude des donredaghes na kersdach int jaer 

73 tot sinte martijns daghe toe daer naest comende inden winter int jaer 74. 

Inden ersten rekent Jan van Poelgheest ontfaen die hi sculdich bleef in afterstal by sijnre lester 

rekeninghe voer dese daert reses van der voerseyder rekeninghe op ghemaect was als men by 

dier rekeninghe vinden mach ende die zomme of liep, .......................................................... 250 lb. 

1
e
 Somma per se, .................................................................................................................... 250 lb. 

Dit is Jans ontfanc voerscr. van der heerscap van Scoenhoven ende van den renten die binnen 

der poort gheleghen sijn van Scoenhoven van den voerseyden jaer by zwaren payment dats te 

verstaen een plagghe gherekent voer 9d. ende alle payment daer na. Inden ersten, 

Item die botermaet t’Scoenhoven van dertiendaghe een jaer heeft Gherbrant Claes soon om, 

 ........................................................................................................................................... 5 lb.12 sc. 

Item die waghe t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Jan Heinen soen om, .................. 17 lb.10 sc. 

Item die smaltiende t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Egbrecht Sanders soon om, 

 .................................................................................................................................................. 21 lb. 

Item die biertolle t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Harman Dybbout om, ...................... 10 sc. 

Item die molen t’Scoenhoven ende die wint heeft die stede jaerlix te pachte op martini om, 

 .................................................................................................................................................. 25 lb. 

Item dat veer t’Scoenhoven van assumpcio maria een jaer dat vierendeel mijns heren heeft 

Godekijn Pietermans soon om, .......................................................................................... 16 lb.5 sc. 

f.1v. 

Item die gruut t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Willem die gruter om, ................... 20 sc. 

Item den hoppen asijns t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Dirc Scilt om, .................. 30 lb. 

Item heeft mijn heer aen hofstede ghelde t’Scoenhoven op sinte (martijns) misse jaerlix 

te sijnse, ...................................................................................................................... 14 lb.15 sc.8d. 

Item aen die sevendaer op die selve daghe,.............................................................................. 31 sc. 

Item te neffens die sevendaer over opdie selve daghe, ............................................................ 12 sc. 

Item in die tychelrie tusschen Wilghen ende poort op die selve daghe, ........................ 6 lb.7 sc.9d. 

Item by onser vrouwen poort op mey en heylich misse, ................................................... 9 lb.15 sc. 

Item op dat marct velt op sinte martijns misse, ............................................................ 10 lb.9 sc.4d. 

Item op Jans huus van Meylaen op mey ende heylichmisse, .............................................. 18 sc.9d. 

Item op Daem Mattensoons huus op mey en heylichmisse, ............................................... 22 sc.6d. 

Item op Helminx huus op mey en heylich misse, .................................................................... 16 sc. 

Item op Florens Vrancken soens huus op mey en heylich misse, ..................................... 3 lb.15 sc. 

Item op Harman des weldighe huus op heylichmisse, .......................................................... 4 sc.9d. 

Item op Slinghen huus op mey, ........................................................................................... 22 sc.6d. 

Item heeft mijn heer binnen Scoenhoven jaerlix drie marct tollen. 

Die erste tot mey waer of ghecomen is, ..................................................................................... 4 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

3 

Die ander tot sinte pieters misse ad vicula waer of ghecomen is, ............................................ 36 sc. 

Die darde tot bamis waer of ghecomen is, ............................................................................... 48 sc. 

1
e
 Somma,................................................................................................................. 172 lb.15 sc.3d. 

Dit is ghecomen van Wissen hofstede t’Scoenhoven ende was wt ghegheven by slechten 

payment als in buerssen gaet op martini. In den ersten heeft Michau mijns heren valckenaer 2 

roeden erfs t’jaers om, ...................................................................................................... 2 cappoen. 

Item Harman d’oude 1 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................................. 3 lb.5 sc. 

Item Roelof die Huulre 3 roedem erfs t’jaers om, ............................................................. 4 lb.11 sc. 

Item noch Roelof die Huulre 3 roeden erfs t’jaers om, ..................................................... 4 lb.13 sc. 

Item Jan Banghe 3 roeden erfs t’jaers om, .......................................................................... 6 lb.5 sc. 

Coemt Wissen hofsteden aen buersghelde 18 lb.14 sc. maect aen goeden ghelde, 

 ............................................................................................................................................. 14 lb.6d. 

Item op Heinric portiers huus heeft mijn heer jaerlix op martijn, ............................................ 15 sc. 

f.2. 

Dit is dat Hoflant t’Scoenhoven dat verhuert waert int jaer 74 op heylich misse by zwaren 

payment. Inden ersten die gheer hout 2 morghen 4 hont 45 scaft heeft Arnt Florens soon den 

morghen om 4 lb. maect, ............................................................................................ 10 lb.19 sc.6d. 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 hont 50 scaft heeft Arnt Florens soon den 

morghen om 4 lb. maect, .......................................................................................................... 13 lb. 

Item die camp daer naest hout 1 morghen 4 hont 15 scaft heeft Arnt Florens soon den 

morghen om 4 lb. maect, .............................................................................................. 6 lb.15 sc.4d. 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 ½ hont heeft Heinric Ghijsbrechts soon den 

morghen om 4 lb.2 sc. maect, ....................................................................................... 13 lb.6 sc.6d. 

Item den hoy camp hout 3 ½ morghen 75 scaft heeft Claes van den Berghe den morghen om 3 

lb.18 sc. maect, ............................................................................................................. 14 lb.2 sc.9d. 

Item den voorn camp hout 2 morghen 2 ½ hont 39 scaft heeft Dirc Scilt den morghen om 3 

lb.10 sc. maect, ............................................................................................................. 8 lb.13 sc.8d. 

Item den noordelen stoppel camp hout 3 ½ morghen 75 scaft heeft Louwerens van Voorst den 

morghen om 4 lb.12d. maect, ................................................................................... 14 lb.13 sc.7d.ø 

Item die loet hout 2 morghen 4 hont 45 scaft heeft Willaem Jans Beyerssode den morghen om 

4 lb. maect, ................................................................................................................. 10 lb.19 sc.4d. 

Item dat lant dat Egghaert van den Vlyst was en leyt aen Loopwycker wech een camp die hout 

ruum 2 ½ morghen en desen camp voorscr. hoort totter cappelrye te Scoonhoven van onser 

vrouwen outaer. 

Item die twee ander camppen van den lande dat Egghaert was voerscr. noortwaert of houden 3 

½ morghen 32 ½ scaft heeft Claes Walich soon ghehuert int jaer 70, 6 jaer lanc den morghen 

om 4 lb.2 sc. t’jaers maect, ....................................................................................... 14 lb.11 sc.6d.ø 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

4 

Ende die Nesse heeft ghecoft Gherijt die Wilde met horen toebehoren jeghents minen heer en 

Dirc Beinkijn die magherhoeve dus en rekenter die rentmeester niet of. 

2
e
 Somma,................................................................................................................. 121 lb.17 sc.9d. 

f.2v. 

Dit is mijns heren goet en lant verhuert buten der poort in Stolwijc en mede tot anderen steden 

waer of die daghe sijn tot sinte martijns misse en sinte pieters misse by goeden ghelde. Inden 

ersten heeft mijn heer in Stolwijc in Jacob Woubrechts lant legghen 2 ½ hont lants die heeft 

Jacob voerscr. ghehuert int jaer 69 bi den hoop 6 jaer lanc des jaers om, ............................... 17 sc. 

Item dat lant dat Evert Rosts plach te bruken heeft Quarlet van minen heer tot sinen lyve. 

Item Eggaer Veenman heeft 18 morghen 5 hont lants tot enen erfpacht jaerlix op die 

voerseyde daghe om, ................................................................................................................ 12 lb. 

Item in Coolwijc op Heinric marssemans moeders lant heeft mijn heer jaerlix tot enen 

erfpacht op sinte martijns misse, ....................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die Rassche her Jacobs broeder van den Berghe heeft 25 morghen lants die legghen in 

Berchambocht jaerlix tot enen erfpacht op die daghe voerscr. om, ......................................... 15 lb. 

Item dat lant dat Scoen Phillips was heeft Coen van Oesterwijc in leenwaer tot sinen lyve van 

minen heer. 

Item dat lant dat Borchmans plach te wesen heeft Hoolkijn sijn zoen jaerlix op die daghe 

voorscr. om, ....................................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die hofhoeve heeft Roelof Jans soen jaerlix op die daghe voerscr. om, .......................... 45 sc. 

3
e
 Somma,.......................................................................................................................... 39 lb.2 sc. 

f.3. 

Dit sijn mijns heren renten van den heerscap van den Berghe van den voernoemde jaer by 

payment voerscr.. Inden ersten die vysschery van den tempel. 

Item dat veer t’Ammers van bonifaci een jaer heeft Pieter Oom om, ............................... 9 lb.15 sc. 

Item die vysschery van cohem van lamberti een jaer heeft Boef Haghens soen om, ................ 6 lb. 

Item die biersijns in Berchambocht op heylichmis heeft Jacob Iden soen om,.......................... 6 sc. 

Item die biersijns in Stolwijc op die noortside op heylichmis heeft Gheerlof die backer om, 

 .................................................................................................................................................. 10d.ø 

Item die biersijns in Stolwijc op die meent op heylichmis heeft Claes Tillekijn om, .............. 15 sc. 

Item die biersijns in Gouderaec op heylichmis heeft Bartout Gherlof soon om, ................ 10 sc.6d. 

4
e
 Somma,................................................................................................................... 17 lb.7 sc.4d.ø 

Dit sijn mijns heren tiende van Berchambocht die hi ghemeen heeft metten heer van Arckel 

waer aen mijn heer die helft heeft vercoft op sinte pieters misse en sinte odolfs misse by 

ouden vrancrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten clein tienhoven hout 1 morghen 

vri en die tiende van 3 morghen coft Lambrecht die marsseman den morghen om 28 ½ scilt 

coomt 36 scilde 8 sc.2d. maect die helft mijns heren, ........................................... 18 scilde 4 sc.1d. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

5 

Item groot tienhoven hout 1 morghen vri en die tiende van 10 morghen coft Claes van den 

Berghe den morghen om 31 scilde coemt 598 scilde 5 sc.5d. maect die helft mijns heren, 

 .............................................................................................................................. 29 ½ scilt 2 sc.9d. 

Item dat rot boven hout 2 morghen vri coft Jan Heinric soen den morghen om 29 scilde coemt 

58 scilde maect die helft mijns heren, ................................................................................ 29 scilde. 

Item dat rot beneden hout 1 ½ morghen vri en die tiende van 1 ½ morghen coft Louwe Pieters 

soen den morghen om 36 scilde coemt 58 ½ scilt 12 sc.3d. maect die helft mijns heren, 

 ........................................................................................................................... 29 scilde 13 sc.7d.ø 

f.3v. 

Item tusschen kadijc boven hout 2 morghen vri en die tiende van 2 morghen coft Jan 

Blanckaert soen den morghen om 20 scilde coemt 43 ½ scilt 4 sc.1d. maect die helft mijns 

heren, 

 ............................................................................................................................ 21 ½ scilt 9 sc.6d.ø 

Item tusschen kadijc beneden hout 1 ½ morghen vri en die tiende van ½ morghen coft 

Egbrecht Sanders soen den morghen om 22 ½ scilt coemt 43 ½ scilt 8 sc.2d. maect die helft 

mijns heren, 

 ............................................................................................................................. 17 scilde 11 sc.7d. 

Item dat nuwe wout boven hout 3 ½ morghen vri en die tiende van 2 ½ morghen coft 

Ghisebrecht Everts soen den morghen om 31 scilde coemt 115 ½ scilt 16d. maect die helft 

mijns heren, .......................................................................................................... 57 ½ scilt 8 sc.2d. 

Item dat nuwe wout beneden hout 3 morghen vri en die tiende van 2 ½ morghen coft Willem 

Dirc Monts soen den morghen om 21 scilde coemt 76 ½ scilt 8 sc.2d. maect die helft mijns 

heren, 

 ............................................................................................................................ 33 ½ scilt 11 sc.7d. 

5e Somma 236 ½ scilt 14 sc.10d. elcken scilt gherekent voer 31 sc. buersghelts coemt 367 

lb.6 sc.4d. maect an goeden ghelde, ......................................................................... 2275 lb.9 sc.9d. 

Dit sijn der papentiende waer aen mijn heer een setendeel heeft vercoft op sinte pieters mis en 

sinte odolfs mis by ouden vrancrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten boven 

Ammerslanen metten einden en metten wtterdijc btden hoop coft Jacob Dircx soen om 7 ½ 

scilt maect dat sestendeel mijns heren, ....................................................................... 1 scilt 7 sc.6d. 

Item tusschen lanen metter vriheyt hout 2 morghen vri en die tiende van 1 ½ morghen coft Jan 

Heinric soen den morghen om 21 scilde coemt 44 ½ scilt 10 sc.11d. maect dat sestendeel 

mijns heren, ........................................................................................................... 7 scilde 14 sc.4d. 

Item t’sant hout 2 morghen vri ende die tiende van 1 ½ morghen coft Jan Jacobs soen den 

morghen om 14 ½ scilt coemt 30 ½ scilt 14 sc.4d. maect dat sestendeel mijns heren, 

 .............................................................................................................................. 5 scilde 4 sc.10dø 

Item van beckenvoerts ten snellen hout 1 morghen vri en die tiende van 1 ½ morghen coft Jan 

Jacobs soen den morghen om 19 scilde coemt 21 ½ scilt 2 sc.8d. maect dat sestendeel mijns 

heren, .................................................................................................................. 3 ½ scilt 2 sc.11d.ø 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

6 

f.4. 

Item van snellen ten hoec hout 1 morghen vri en die tiende van 9 morghen coft die Rasche 

den morghen om 17 scilde coemt 30 ½ scilt 12 sc.3d. maect dat sestendeel mijns heren, 

 ............................................................................................................................... 5 scilde 4 sc.6d.ø 

Item den hoec hout ½ morghen vri coft Hoolman Borchmans soen den morghen om 27 scilde 

coemt 13 ½ scilt maect dat sestendeel mijns heren, ................................................ 2 scilde 7 sc.6d. 

Item leckerlant by den hoop dat derdendeel mijns heren coft Claes van den Molen om 13 

scilde maect dat derdendeel mijns heren, ................................................................... 4 scilde 10 sc. 

6e Somma 29 scilde 5 sc.2d.ø elcken scilt gherekent voer 31 sc. buersghelts coemt 45 lb.4 

sc.2d.ø maect aen goeden ghelde, .............................................................................. 33 lb.18 sc.2d. 

Dit sijn mijns heren tienden in Stolwijc half mijns heren en half des heren van Arkel vercoft 

op sinte pieters misse en sinte odolfs misse by ouden vrancrix scilden of payment hore 

waerde. Inden ersten Scoenhouwen hout 3 morghen vri coft Symon Jans soen den morghen 

om 30 scilde coemt 90 scilde maect die helft mijns heren, ................................................ 45 scilde. 

Item coelwijc hout 3 morghen vri coft Siman Jans soen den morghen om 24 scilde coemt 72 

scilde maect die helft mijns heren, ..................................................................................... 36 scilde. 

Item die suutside boven der kerc hout 3 morghen vri coft Symoens Jans soen den morghen om 

31 scilde coemt 93 scilde maect die helft mijns heren, .................................................... 46 ½ scilt. 

Item die noortside van Beyersrode hout 3 morghen vri coft Jan Didden soen met hem Daem 

Dircx soen den morghen om 21 scilde een quartier coemt 63 ½ scilt een quartier maect die 

helft mijns heren, ................................................................................................ 31 ½ scilt 11 sc.3d. 

Item dat west einde van Beyersrode hout 2 ½ morghen vri coft Hughe Claes soen den 

morghen om 22 scilde coemt 55 scilde maect die helft mijns heren, ............................... 27 ½ scilt. 

f.4v. 

Item dat oest einde van Beyersrode hout 2 morghen vri coft Floer Willems Hasen soen den 

morghen om 24 scilde coemt 48 scilde maect die helft mijns heren, ................................. 24 scilde. 

Item Berchoude die noortside dat vierendeel mijns heren hout 1 morghen vri coft Jan 

Gheerbrants doen den morghen om 33 scilde maect dat vierendeel mijns heren, 

 ................................................................................................................................. 8 scilde 7 sc.6d. 

Item Berchoude die zuutside dat vierendeel mijns heren hout 2 morghen vri coft Didde Jan 

Costers soen den morghen om 29 scilde coemt 58 scilde maect dat vierendeel mijns heren, 

 ........................................................................................................................................... 14 ½ scilt 

Item die noortside boven der kerc mijns heren alleen hout 2 morghen vri coft Ghise Wolfs 

soen den morghen om 29 scilde maect, .............................................................................. 58 scilde. 

7
e
 Somma 291 ½ scilt 3 sc.3d. elcken scilt gherekent voer 31 sc. buersghelt coemt 451 lb.19 

sc.9d. maect aen goeden ghelde, ............................................................................ 338 lb.19 sc.9d.ø 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

7 

Dit sijn mijns heren tienden aen die Vlyst half mijns heren ende half heer Pouwels van 

Haestrecht vercoft op sinte pieters misse ende sinte Jans misse by oude vrancrix scilden of 

payment hore waerde. Inden ersten van sestalverhoeve tot Hugheman Calfs toe coft Claes 

Jans soen bi den hoep om 58 scilde maect die helft mijns heren, ....................................... 29 scilde 

Item van Hugheman Calfs ten kerc weghe toe coft Bartout Arnts paepkins soon by den hoop 

om 38 ½ scilt maect die helft mijns heren, ............................................................ 19 scilde 7 sc.6d. 

Item van den kercweghe tot Enghebrechts toe coft Dirc Aelbrechts soon by den hoep om 51 

scilde maect die helft mijns heren, .................................................................................... 25 ½ scilt 

Item van Enghebrechts ten rosendael toe coft Jonghtkijn by den hoop om 35 scilt maect die 

helft mijns heren, .............................................................................................................. 17 ½ scilt. 

Item die smaltiende aen die Vlyst mijns heren alleen coft Jan Voet van mey een jaer om, 

 ............................................................................................................................................. 2 ½ scilt 

8
e
 Somma 94 ½ scilt 7 sc.6d. elcken scilt gherekent voer 31 sc. buersghelts coemt 145 lb.6 sc. 

maect aen goeden ghelde, ......................................................................................... 108 lb.19 sc.6d. 

Dit sijn mijns heren tienden in den Kabau vercoft op sinte pieters misse en sinte Jans misse by 

zwaren payment. Inden ersten dat overste bloc hout 4 ½ morghen 1 hont 20 scaft coft Claes 

Boefve Haghens soon den morghen om 6 lb.10 sc. maect, ............................................. 30 lb.11 sc. 

Item dat nederste bloc hout 6 morghen 1 ½ hont 30 scaft coft Boefve Haghens soon den 

morghen om 8 lb. maect, ................................................................................................... 50 lb.8 sc. 

Item den smaltiende van den Kabau van jacoby een jaer heeft Claes van den Berghe om, 

 ........................................................................................................................................... 9 lb.15 sc. 

9
e
 Somma,........................................................................................................................ 90 lb.14 sc. 

2e Somma summarum van allen renten van den heerscap van Scoenhoven van den voerscr. 

jaer gherekent een plagghe voer 9d. of ander payment diere waerde maect, ........... 1199 lb.3 sc.7d. 

f.5v. 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van der Goude van verscenen renten van den jaer 

voerscreven by zwaren payment. Inden ersten die sluse ter Goude van kerssavont een jaer 

heeft Andries die Backer om, ................................................................................................. 532 lb. 

Item die gruut ter Goude van petri een jaer heeft Siman Gherijt soen om, ............................ 108 lb. 

Item den hoppen assijns ter Goude van petri een jaer heeft Andries die Backer om, 

 ................................................................................................................................................ 405 lb. 

Item dat veer ter Goude van petri een jaer heeft Pieter Reetghelt om, .................................. 102 lb. 

Item die waghe ter Goude van petri een jaer heeft Hughe Paep om, ....................................... 21 lb. 

Item die smaltiende ter Goude van petri een jaer heeft Andries Pieters soen om, 

 .................................................................................................................................................. 18 lb. 

Item die botermaet ter Goude van petri een jaer heeft Andries Pieterssoen om, 

 .................................................................................................................................................... 5 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

8 

Item die molen ter Goude en alden wynt heeft die stede jaerlix te pachte op pinxteren om, 

 .................................................................................................................................................. 50 lb. 

Item heeft mijn heer op Dirc Rycouts zwaghers huus jaerlix op petri, .................................... 15 sc. 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde op jacobi ende remigi jaerlix, 

 .................................................................................................................................... 111 lb.2 sc.5d. 

Item heeft Ghijsbrecht die Dievel een hofstede ter Goude jaerlix te pachte op remigi om, 

 .................................................................................................................................................. 32 sc. 

Item heeft mijn heer in die keyser straet an hofstedeghelde ter Goude op mey ende 

heilichmisse jaerlix, ............................................................................................................... 7 lb.2d. 

Item op Armbout Mathijssoens heeft mijn heer jaerlix op remigi, ............................................ 8 sc. 

Item heeft mijn heer op Ghisen huus en erfve van Leeuwen jaerlix op remigi, 

 ............................................................................................................................................. 13 sc.1d. 

Item wanthuus ter Goude daer en coemt mijn heer niet of want daer gheen en is. 

Item op meester Willaems huus jaerlix op heylichmisse, ................................................ 2 cappoen. 

Item op Naghels huus jaerlix op heylichmisse, ................................................................ 2 cappoen. 

Item op Haghens huus opt hof jaerlix op bamisse, .......................................................... 1 cappoen. 

1
e
 Somma,............................................................................................................... 1362 lb.10 sc.8d. 

Dit is ghecomen van den molen warf ter Goude ende was wt ghegheven int jaer 69 op 

heylichmisse tot enen tweliken pacht by goeden ghelde. In den ersten Jan Harmans soon 2 

roeden erfs t’jaers om, ......................................................................................................... 48 sc.2d. 

f.6. 

Item Jacob Hannekijns soon heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................. 29 sc. 

Item Jacob Hannekijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................. 47 sc.4d. 

Item Claes die cuper heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 3 lb.2 sc. 

Item Claes Cobellen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ...................................................... 57 sc. 

Item Dirc Sanders soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 55 sc. 

Item Gherijt Jacobs soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ....................................................... 40 sc. 

Item Gherijt Ketten soen heeft 2 ½ roede erfs t’jaers om, ....................................................... 39 sc. 

Item 1 ½ roede erfs heeft Han Witte alte zamen om, ............................................................... 23 sc. 

Item Florijs Harmans soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................... 40 sc. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 40 sc.4d. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 44 sc.8d. 

Item Willaem Jacobs soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ................................................ 41 sc.2d. 

Item Arnt van der Lecken wijf heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .............................................. 40 sc. 

Item Paepkijn heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ...................................................................... 31 sc.2d. 

Item die wisselen ter Goude worden niet verhuert dit jaer. 

Item heeft mijn heer binnen der Goude twee marct tollen t’jaers. 

Die erste tot sinte jacbs misse waer of ghecomen is, ............................................................... 26 lb. 

Die ander tot lamberty waer of ghecomen is, ........................................................................... 24 sc. 

2
e
 Somma,.......................................................................................................................... 59 lb.22d. 

Dit sijn mijns heren lantsijns in Bloemendael ende tot anderen steden ende erf renten die 

jaerlix in comen op martini en petri by goeden ghelde. In den ersten die lantsijns in 

Bloemendael op sinte martijns misse, ...................................................................................... 26 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

9 

Item die lantsijns in Gouderaec op sinte martijns misse, ...................................................... 8 sc.8d. 

Item die lantsijns in Beyersrode en in Stolwijc op martijn, .................................................. 5 sc.8d. 

Item die lantsijns in den Kabau op martini, ............................................................................... 16d. 

Item heeft mijn heert’lanttijns en t’erftijns in bloemendael te scoot alle jaer, 

 .................................................................................................................................................. 30 sc. 

Dit is mijns heren erfpacht jaerlix in comende op petri in Bloemendael by goeden ghelde. 

Inden ersten Jan Croec, ............................................................................................................ 18 sc. 

f.6v. 

Item Jan Crooc, ........................................................................................................................ 24 sc. 

Item op Heinric gruters kinderen lant, ..................................................................................... 22 sc. 

Item op Katelijn Arnts Witten lant Gheye, ......................................................................... 18 sc.8d. 

Item op Dirc Roemers zwaghers lant, ................................................................................... 9 sc.4d. 

Item die ka van den molenwater die rise daer of vercoft tot desen jaer want se opt grote water 

die beesten seer verderft hadden ende oec beesde (bestede) menre een groot deel anden dijc 

ter Goude bi den huus van den anderen quam, ........................................................................ 45 sc. 

Item die smaltiende in Gouderaec van petri een jaer heeft joncheer Traveysen soen om, 

 ......................................................................................................................................... 16 lb.10 sc. 

Item die smaltiende te Moordrecht ende ter Nuwerkerc van petri een jaer heeft Coppijn 

Grieten soen om, ............................................................................................................. 12 lb.10 sc. 

Item die smaltiende in Keeten van petri een jaer heeft Pieter Ghijskijns soen om, 

 .................................................................................................................................................. 25 sc. 

3
e
 Somma,................................................................................................................... 40 lb.13 sc.8d. 

Dit is mijns heren lant dat omtrents die Goude plach te legghen en wart vercoft int jaer 74 om 

reet ghelt by beveelnes van minen heer en sijns raets daer over saten en vercoften dit 

voerscr.lant Dirc van der Goude by Jan van Poelgheest den rentmeyster en wart vercoft by 

morghen tale alst register hout en by buersghelde dats te verstaen een plagghe voer 12d. ende 

alle gout daer na. Inden erstendie sate van Wilnesser weghe ten Broecwaert hout 3 ½ morghen 

1 ½ hont coft Dirc Elyaes soen den morghen om 28 lb.maect, .............................................. 105 lb. 

Item die sate ten Broec waert hout 3 morghen 1 hont 27 scaft coft Gherijt Jans soen den 

morghen om 25 lb. maect, .......................................................................................... 80 lb.5 sc.10d. 

Item die sate ten tienwegher waert hout 1 ½ morghen 2 hont coft Willem Heinen soen den 

morghen om 40 lb.14 sc. maect, ................................................................................. 74 lb.12 sc.4d. 

f.7. 

Item die ander sate ten tienwegher eaert hout 7 hont coft Traveys die cuper den morghen om 

40 lb. maect, ............................................................................................................... 46 lb.13 sc.4d. 

Item die darde sate ten broecwaert hout 3 morghen 2 hont 13 scaft coft Jacob Koxneve den 

morghen om 33 lb.maect, ......................................................................................... 110 lb.14 sc.4d. 

Item bi Jans Clercx boengaert hout 10 ½ hont 20 scaft coft meester Willaem sonder danc den 

morghen om 44 lb.maect, ............................................................................................. 78 lb.9 sc.4d. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

10 

Item dat Arntkijn appelman bruucte hout ½ morghen 81 scaft coft Hilbrant Laghenoot den 

morghen om 54 lb. maect, ........................................................................................ 33 lb.16 sc.9d.ø 

Item die vierde sate hout 3 morghen 2 hont 40 scaft coft Jan Diddensoon den morghen om 40 

lb. maect, ................................................................................................................................ 136 lb. 

Item die vijf ackeren anden Broec hout 5 morghen ½ hont 12 scaft coft Harman Heinen soen 

den morghen om 12 lb.10 sc. maect, ........................................................................ 63 lb.15 sc.10d. 

Item die haermare camp van den corten ackeren hout 2 morghen 1 hont coft Wilhelmus Wtten 

Camp den morghen om 75 lb. maect, ............................................................................ 162 lb.10 sc. 

Item die middelste camp van den corte ackeren hout 11 hont 1 vierendeel hout 8 scaft coft 

Wilhelmus Wtten Camp den morghen om 70 lb. 10 sc. maect, ............................... 133 lb.2 sc.6d.ø 

Item die darde camp van den corte ackeren hout 14 hont 11 scaft coft Jan Oedenzoon den 

morghen om 75 lb. maect, .......................................................................................... 176 lb.7 sc.6d. 

Item dat lant in gouden hout 5 morghen 1 hont 10 scaft coft meester Willaem sonder danc den 

morghen om 64 lb. maect, ........................................................................................ 331 lb.14 sc.8d. 

4
e
 Somma 1533 lb.2 sc.6d. buersghelts maect an goeden ghelde, ..................... 1149 lb.16 sc.10d.ø 

Item dat walant met sinen smeldijc hout 5 morghen 5 ½ hont 17 scaft coft Willem Claes 

Wigghers soen den morghen om 44 lb.10 sc.maect, ..................................................... 264 lb.11 sc. 

Item dat lant by der soosloghe hout 7 hont 25 scaft coft Andries Pieters soon den morghen om 

57 lb. maect, ............................................................................................................... 68 lb.17 sc.6d. 

f.7v. 

Item die sooslaghe hout 1 ½ morghen ½ hont 17 scaft coft Reynout Heinric soen den morghen 

om 53 lb. maect, ........................................................................................................... 85 lb.8 sc.4d. 

Item dat lant dat Willem Dircxsoen bruucte hout 5 ½ hont 37 ½ scaft coft meester Willem 

sonder danc den morghen om 54 lb. maect, ............................................................... 52 lb.17 sc.6d. 

Item dat lant dat Martijn Gherijt Simoens soen bruucte hout 5 ½ hont 1 vierendeel honts 5 

scaft coft meester Willem sonder danc den morghen om 58 lb. maect, ............................ 56 lb.16d. 

Item dat lant dat Dirc Nannekijn bruucte hout 7 ½ hont 27 scaft coft Ysebrant Florenssoen 

den morghen om 62 lb. maect, ................................................................................... 80 lb.5 sc.9d.ø 

Item dat lant dat Jan Dirxsoen bruucte hout 1 ½ morghen 40 scaft coft Dirc Botterman den 

morghen om 65 lb. maect, ........................................................................................ 101 lb.16 sc.8d. 

Item dat lant dat Jan Sirxsoen bruucte hout 8 ½ hont 22 scaft coft Reynout Heinric soen den 

morghen om 59 lb.10 sc. maect, ................................................................................... 86 lb.9 sc.4d. 

Item dat lant dat Arnt Claessoen bruucte hout 7 ½ hont 32 scaft coft Wilhelmus wtter camp 

den morghen om 61 lb. maect, ...................................................................................... 79 lb.10 sc.ø 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

11 

Item dat lant dat Melis Grieten soen bruucte hout 8 hont coft Wilhelmus wtten camp den 

morghen om 60 lb.10 sc. maect, ................................................................................. 80 lb.13 sc.8d. 

Item die loet die Dirc van der Goude bruucte hout 3 morghen 3 ½ hont coft Gherijt Janssoen 

den morghen om 70 lb. maect, ................................................................................. 250 lb.16 sc.8d. 

5
e
 Somma 1207 lb.7 sc.6d. buersghelts maect an goeden ghelde, ......................... 905 lb.10 sc.7d.ø 

Item dat lant dat Dirc van der Goude heeft in erfpacht van minen heer en bider goude 

gheleghen is hout 10 hont 25 scaft en daer t’jaers of gheeft 30 sc. goeds ghelts maect aen 

buersghelde, 

 .................................................................................................................................................. 40 sc. 

Item dat lant in Gouderaec hout 1 ½ morghen coft Jan Mouwen soen den morghen om 31 lb. 

maect, .............................................................................................................................. 56 lb.10 sc. 

f.8. 

Item in die Wilnesse dat Jacob Pieterssoon bruucte hout 7 morghen ½ hont coft Gherijt 

Gherijts soon den morghen om 28 lb.10 sc. maect, ................................................. 201 lb.17 sc.6d. 

Item dat lant dat Walich Pieters soon bruucte hout 5 ½ morghen 1 ½ hont 28 scaft coft Bruun 

Claes soon den morghen om ......................................................................................... 33 lb.maect, 191 lb.5 sc.9d.ø 

Item in die Wilnesse op marinen lant met sinen smeldijc hout 5 morghen ½ hont 34 scaft coft 

Pieter Ghisebrechtsoen den morghen om 38 lb. maect, ............................................. 195 lb.6 sc.4d. 

Item dat lant dat Dirc Heinric soon bruucte hout 3 ½ morghen 1 hont coft Jan Mouwensoon 

den morghen om 26 lb. maect, ..................................................................................... 95 lb.6 sc.8d. 

Item dat lant dat Jan die sayer bruucte hout 4 ½ morghen 1 hont dats onvercoft ghebleven 

overmits Bruun Claessoons ende der scepen vonnes ter Goude ende wart verhuert te weyden 

dit jaer ende hadde Wouter Cralinxsoen den morghen om 3 lb. maect,................................... 14 lb. 

Item joncvrou Agniesen lant hout 5 morghen 20 scaft coft Claes Daniesen soen den morghen 

om 34 lb.10 sc. maect, ................................................................................................... 173 lb.13 sc. 

Item die halve hoefve in gouden hout 10 ½ morghen 80 scaft coft oude Dirc Willemssoen den 

morghen om 66 lb. maect, ............................................................................................. 701 lb.16 sc. 

6
e
 Somma 1621 lb.15 sc.3d.ø buersghelts maect an goeden ghelde ...................... 1216 lb.6 sc.5d.ø 

Item Diemerbroec hout 9 morghen coft oude Dirc Willemssoen den morghen om 31 lb. 

maect, 

 ................................................................................................................................................ 279 lb. 

Item heeft Dirc die Bruun 1 hofstede tot enen erfpacht jaerlix op remigi om 12 sc.6d. goeds 

ghelts maect aen buersghelde, ............................................................................................. 16 sc.8d. 

Item dat leenlant en dat veerstal lant heeft Jan Robijn tot enen erfpacht op heilichmisse om 10 

lb.goeds ghelts maect aen buersghelde, ....................................................................... 13 lb.6 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

12 

f.8v. 

Item dat leenlant en dat veerstallant tot Haestrecht heeft her Pouwels van Haestrecht tot enen 

erfpacht jaerlix op bamisse om 30 sc. goeds ghelts maect aen goeden ghelde, 

 .................................................................................................................................................. 40 sc. 

Item die 4 morghen lants die Andries Pieterssoon bruucte coft Andries Pieterssoon den 

morghen om 11 lb.maect, ......................................................................................................... 44 lb. 

Item dat lant dat Jan Niclaes soen bruucte hout 8 hont 8 scaft coft Renout Heinric soon den 

morghen om 66 lb.10 sc. maect, ................................................................................. 89 lb.11 sc.1d. 

Item dat lant dat Dirc van der Goude bruucte hout 7 ½ hont 21 scaft coft Dirc Botterman den 

morghen om 63 lb. maect, .......................................................................................... 80 lb.19 sc.1d. 

Item die sooslaghe die leyt voer die corte ackeren twisschen den wech en die goude coft 

Nanne Claes soen by den hoop alsoot leyt om, ........................................................................ 12 lb. 

Item dat gheerkin dat voorden Broec leyt hout 2 hont 3 scaft coft Ysebrant Florens soen den 

morghen om 46 lb.10 sc. maect, ............................................................................... 15 lb.14 sc.7d.ø 

7
e
 Somma 537 lb.8 sc.1d.ø buersghelts maect an goeden ghelde, .................................. 404 lb.13d. 

Dit sijn mijns heren tienden van der heerscap van der Goude van den voerscr. jaer vercoft op 

petri en odolfy by swaren payment. Inden ersten corte bloemendael hout 4 morghen 2 hont 

coft Jan Goodensoon den morghen om 4 lb.5 sc. maect, ............................................. 18 lb.8 sc.4d. 

Item ghint einde van bloemendael hout 7 morghen ½ hont coft Proys den morghen om 4 

lb.maect, ....................................................................................................................... 28 lb.6 sc.8d. 

Item dit einde van bloemendael hout 5 morghen 1 ½ hont coft Jacob die Ruser den morghen 

om 3 lb.8 sc. maect, ......................................................................................................... 17 lb.17 sc. 

Item Hein Claessoons tiende hout 1 ½ hont coft Willem Hughen soon den morghen om 3 lb. 

maect, ......................................................................................................................................... 5 lb. 

f.9. 

Item ghint einde van den Broec hout 4 morghen 1 ½ hont coft Willem Hughen soen den 

morghen om 3 lb.5 sc. maect, ..................................................................................... 13 lb.16 sc.3d. 

Item in gouden hout 4 morghen 2 hont 25 scaft coft Gheerad van den Veen Jans soen den 

morghen om 5 lb. maect, ............................................................................................ 21 lb.17 sc.6d. 

Item ghint einde van den nuwen lande hout 3 ½ morghen 2 hont coft Jacob Heinric soen den 

morghen om 4 lb. maect, .............................................................................................. 15 lb.6 sc.8d. 

Item dit einde van den nuwen lande hout 2 morghen 75 scaft coft Dirc Phillips soon den 

morghen om 3 lb.15 sc. maect, ................................................................................... 7 lb.19 sc.4d.ø 

Item die oude goude hout 8 hont 16 scaft coft Andries Pieters soen den morghen om 4 lb.15 

sc. maect, ........................................................................................................................ 6 lb.9 sc.2d. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

13 

Item den calveren broec hout 5 ½ hont coft jonghe Gherijt Gherijts soen den morghen om 3 

lb.5 sc. maect, ..................................................................................................................... 59 sc. 7d. 

Item gouden veerstal hout 6 morghen ½ hont coft Andries Pieters soen den morghen om 6 lb. 

maect, .............................................................................................................................. 36 lb.10 sc. 

Item Hannemans bloc hout 7 morghen 40 scaft coft Andries Pieters soon den morghen om 5 

lb.10 sc.maect, ............................................................................................................ 38 lb.17 sc.4d. 

Item Moordrechter veerstal hout 11 ½ morghen ½ hont coft Andries Traveys Willems soen 

den morghen om 5 lb.5 sc. maect, .............................................................................. 60 lb.16 sc.3d. 

Item cattendijcx bloc hout 9 morghen coft zybrant Aelbrechtsoen den morghen om 5 lb.10 sc. 

maect, .............................................................................................................................. 49 lb.10 sc. 

Item broechusen nuwelant en hoghenesse hout 7 morghen 2 ½ hont coft Jacob Ymme den 

morghen om 5 lb.5 sc. maect, ..................................................................................... 38 lb.18 sc.9d. 

Item dat west einde van keeten hout 8 ½ hont coft Jacob Plonis soon den morghen om 4 lb.10 

sc. maect, ........................................................................................................................ 6 lb.7 sc.6d. 

Item dat oest einde van keeten hout 2 ½ morghen 2 ½ hont coft Heinric Hughen soen den 

morghen om 3 lb.15 sc. maect, ................................................................................... 10 lb.18 sc.9d. 

Item tienhoven die westside hout 4 morghen 25 scaft coft Pieter Gouden den morghen om 4 

lb.15 sc. maect, ......................................................................................................... 19 lb.3 sc.11d.ø 

Item tienhoven die oestside hout 4 ½ morghen 2 hont coft Jan Pieterssoen den morghen om 6 

lb. maect, .................................................................................................................................. 29 lb. 

f.9v. 

Item gheen zeven hoeven hout 5 ½ morghen ½ hont coft Dirc van der Ysel den morghen om 5 

lb.10 sc. maect, ........................................................................................................... 30 lb.14 sc.2d. 

Item dese seven hoeven hout 4 morghen 33 scaft coft Willem Costijns soon den morghen om 

4 lb.5 sc. maect, .......................................................................................................... 17 lb.4 sc.8d.ø 

Item die nesse hout 2 ½ morghen 2 hont coft jonghe Jan den morghen om 7 lb.5 sc. maect, 

 .................................................................................................................................. 20 lb.10 sc.10d. 

Item cortelant die zuutside bi den hoop coft cleyn Gherijt om, ...................................... 16 lb.10 sc. 

Item cortelant die noortside biden hoop coft Claes soen om, .................................................. 14 lb. 

Item dat vierendeel van Moordrecht bi den hoop coft Mathijs Noormans soen om, 

 ........................................................................................................................................... 10 lb.5 sc. 

8
e
 Somma,................................................................................................................. 537 lb.7 sc.9d.ø 

3e Somma summarum van allen renten van der heerscap van der Goude voerscreven maect, 

 ....................................................................................................................................... 5674 lb.9 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

14 

Dit sijn mijns heren renten van den lande van den Steine bider Goude gheleghen by zwaren 

payment. Inden ersten heeft mijn heer in die Wilnesse ende int lant van den Steine jaerlix te 

sijnse op sinte martijns misse, ............................................................................................... 8 sc.8d. 

Item die smaltiende in die wilnesse ende int lant van den steine van petri een jaer heeft Claes 

Jacobs soen om, ........................................................................................................................ 15 lb. 

Item in t’sgraven broec heeft mijn heer op purificacio en remigi jaerlix te sijnse, 

 ................................................................................................................................................ 100 lb. 

Item in den calveren broec heeft mijn heer jaerlix op die voerseyde daghe te sijnse, 

 ......................................................................................................................................... 14 lb.16 sc. 

Item heeft mijn heer op Coppaert Teden soens husinghe jaerlix op martini ende petri, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

f.10. 

Item heeft mijn heer op Jans clercs cameren ter Goude jaerlix op de voerseyde daghe, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma,................................................................................................................. 136 lb.19 sc.8d. 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van den Steine vercoft op sinte pieters misse en 

sinte odolfs mis by zwaren payment. Inden ersten dat sijttiendekin daer Wouter die Wit inte 

wonen plach hout 2 ½ hont coft Gherijt Sconinc den morghen om 6 lb. maect, ............ 17 lb.10 sc. 

Item dat west einde van den groter wilnesse hout 2 ½ hont coft Claes Jacobs soen den 

morghen om 5 lb.5 sc. maect, ....................................................................................... 15 lb.6 sc.3d. 

Item dat oest einde van der groter wilnesse hout 3 morghen ½ hont coft Gherijt Sconinc den 

morghen om 5 lb.5 sc. maect, ....................................................................................... 16 lb.3 sc.9d. 

Item Wouter Gherijts bloc hout 4 ½ morghen 2 hont coft Gherijt Nannensoen den morghen 

om 7 lb.10 sc. maect, ......................................................................................................... 36 lb.5 sc. 

Item Dircx tiende van der goude hout 2 ½ morghen 2 hont coft Jan van Poelgheest den 

morghen om 5 lb.10 sc. maect, ................................................................................... 15 lb.11 sc.8d. 

Item wagghelwijc hout 4 morghen 1 hont coft Jan Pieters soen den morghen om 7 lb.15 sc. 

maect, ......................................................................................................................... 31 lb.5 sc.10d. 

Item papencoep die suutside 

Item papencoep die noortside 

Item Diemerbroec 

Ende is te weten dat dese 3 bloocken voirscreven toe behoren der heerscap van Papencoop die 

de borchgrave van Montfoerde heeft metter ander heerlichede die daer toe hoort. 

2
e
 Somma,................................................................................................................... 132 lb.2 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

15 

f.10v. 

Dit sijn mijns heren tienden van Benthusen die toe behoren der heerscap van den Steine daer 

die daghe of sijn op Voerscoten en valckenborgher marct vercoft by scilden elken scilt 

gherekent voor 16 sc. payments dats te verstaen een plagghe 12d. Inden ersten heeft mijn heer 

jaerlix tot Benthusen te scoot op sinte martijns dach goeds ghelds, .......................................... 4 lb. 

Item die hemtiende coft Willem die Volre om 86 scilde. 

Item dat middelbloc coft Evert Claes soen om 36 scilde. 

Item dat nederste bloc coft Niclaert Korstans soen om 12 scilde. 

Item den smaltiende coft Willem Neefkin om 25 scilde. 

Maken dese tienden voorscr. 159 scilde coemt aen buersghelde 127 lb.4 sc.maect aen goeden 

ghelde, ............................................................................................................................... 95 lb.8 sc. 

Dit sijn mijns heren tienden te Leyden vercoft op die daghe en by scilden als voorscr. is. 

Inden ersten dat bloc aen die poort coft Coenraet Zoeten soon om, .................................. 23 scilde. 

Item dat middel bloc coft Jan Claes soen om, .................................................................... 57 scilde. 

Item Doedijns lane coft Claes Jans soen om, ..................................................................... 59 scilde. 

Item die smaltiende te Leyden coft Pieter Walichsoen om 4 lb.6 sc. buersghelts maken dese 

tienden voerscr. 144 scilde 6 sc. coemt aen buersghelde 115 lb.10 sc. maect aen goeden 

ghelde, 

 .................................................................................................................................... 86 lb.12 sc.6d. 

Item Coen die Cuser gheeft mijn heer van eenen tiende die bi Delft gheleghen is alle jaer op 

sinte pieters misse goeds ghelds, ................................................................................................ 8 lb. 

Item ontfaen van die van stavoren in die maent van aprille int jaer voerscr. van der tollen van 

Sparendamme, ........................................................................................................... 3 marc zilvers. 

Item ontfaen van die van Amsterdamme in die maent van mey int jaer voerscr. van der 

voorscr. tollen, ........................................................................................................... 4 marc zilvers. 

3
e
 Somma,.......................................................................................................................... 194 lb.6d. 

f.11. 

4e Somma van der heerscap van den Steine van den jaer voirscr. maect, ................. 463 lb.2 sc.8d. 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van Moordrecht verhuert int jaer 71, 6 jaer lanc op 

bamisse by zwaren payment. 

In den ersten Yenen queldijc heeft Jan Oeden soen om, ..................................................... 5 lb.7 sc. 

Item tymmermans queldijc heeft Aelbrecht Oeden soon om, .................................................. 54 sc. 

Item Traveysen queldijc die een side heeft Bredeman t’jaers om, ...................................... 10 sc.6d. 

Item die ander side heeft Bredeman t’jaers om, .................................................................. 10 sc.6d. 

Item langhe Bartouts queldijc heeft joncheer Traveysen soen t’jaers om, ........................ 4 lb.17 sc. 

Item die gruut te Moordrecht heeft Gherijt Claes soen op bamisse om, .................................... 3 lb. 

Item dat rot dat voer den Broec leyt was verhuert int jaer 74 6 jaer lanc en huerde Gherijt 

Mien soen den morghen om 50 sc. ende hout 2 morghen maect, .............................................. 5 lb. 

Item die biersijns te moordrecht van mey een jaer heeft Claes Traveysen soen om, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

Item van wat esschens houts dat die rentmeester desen jaer heeft ghehad wtter broec en 

vertymmert aen 1 huus met anderen hout dat hi daer toe ghecoft heeft daer hi of rekent, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

16 

1
e
 Somma,........................................................................................................................ 27 lb.19 sc. 

Dit is Jans ontfanc van den bosch dat bider Goude gheleghen is van den jaer voerscr. by 

buersghelde. In den ersten van den staenden hout dat vercoft was by beveelnes van mijnen 

heer en sijns raets ende bi morghen tale dat Dirc van der Goude dede metten rentmeester daer 

die daghe of waren van den ghelde petri ende mey voerleden ende des vercoft was also veel 

als hierna bescreven staet. 

f.11v. 

Item die erste morghen coft Gherijt Jacobs soon om, .............................................................. 92 lb. 

Item die ander morghen daer an coft Gherijt Jacobs soen om, .............................................. 100 lb. 

Item die darde morghen daer an coft Gherijt Jacobs soen om, .............................................. 102 lb. 

Item die vierde morghen daer an coft Gherijt Jacobs soen om, ............................................. 105 lb. 

Des niet meer houts by der maet en was van desen vierden morghen dan 2 ½ hont maect, 

 ......................................................................................................................................... 43 lb.15 sc. 

Item van den anderen bloocken dat vercoft was van der noortside begonnen coft Pouwels 

Tolnaer by den morghen om 139 lb. des hi hadde by der maette 5 ½ hont 5 scaft maect, 

 .................................................................................................................................. 128 lb.11 sc.6d. 

Item die ander morghen daer an coft Dirc Elyaes soen den morghen om 130 lb. des hi heeft 1 

morghen 3 ½ scaft maect, ......................................................................................... 130 lb.15 sc.2d. 

Item die darde morghen daer an coft Jacob Gheye om 106 lb. des hi heeft 1 morghen 38 scaft 

maect, ....................................................................................................................... 112 lb.14 sc.4d. 

Item die vierde morghen daer an coft Ludekijn om 95 lb.des heeft hi 1 morghen 6 scaft min 

maect, ................................................................................................................................ 94 lb.12d. 

Item die vijfte morghen daer an coft Willem Dircx soon om, ................................................. 87 lb. 

Item die seste morghen daer an coft Willaem Dircx soon om 95 lb. des heeft hij’s ½ hont 33 

scaft maect, ............................................................................................................... 13 lb.3 sc.10d.ø 

2
e
 Somma 904 lb.10d.ø buersghelts maect aen goeden ghelde, ........................................ 678 lb.8d. 

Dit is Jans ontfanc van den graeuwen reyghers van den quacreyghers van den witten reyghers 

ende van den lepelaers die tot desen jaer voerscr. wtten Broec sijn ghecomen en vercoft sijn 

behalven die mijn heer en mijn vrouwe ghegheten hebben te Scoenhoven voor Ghildenborch 

ende te Boemel behalven die men van mijns heren weghen voerscr. den heren den vrouwen 

den ridderen den knapen van den lande ende den goeden luden van den steden ghegheven en 

ghelevert sijn ende worden vercoft bu buersghelde dats die plagghe voer 12d. 

f.12. 

Item coft Jan Pieters soen en Pouwels sijn broeder van Dordrecht die graeuwe reyghers tot 

desen jaer ende die quac twee quac voor een graeu te leveren twee warf 60 voert hondert ende 

1100 vort dusent elc hondert om 5 lb.11 sc. ende diere was hem ghelevert 1800 maect, 

 ......................................................................................................................................... 99 lb.18 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

17 

Item coft Hughe Gherijts soen die witte voghel die vielen tot desen jaer wtten Broec voerscr. 

elc groot hondert om 48 sc. ende diere was hem ghelevert 900 ende 1 vierendeel maect, 

 ........................................................................................................................................... 22 lb.4 sc. 

Item ontfaen van den hoppe die wtten Broec quam, .................................................................. 9 lb. 

Item die ka die after den Broec leyt op die graft ende een einde weechs hiet Lettenborch ende 

leyt tusschen den Broec ende der Goude daer en quam tot desn jaer niet of. 

3
e
 Somma 131 lb.2 sc. buersghelds maect an goeden ghelde, ..................................... 98 lb.6 sc.6d. 

Dit is dat ontfanc van den reysoen van den voerseyden heerscappen van den jaer voerscr. by 

swaren payment. Inden ersten van der heerscap van Scoenhoven van den goeden die binnen 

der poort gheleghen sijn als botermaet waghe smaltiende biertolle veer gruut hoppen asijns 

van den ponde 4d. maect, .................................................................................................... 30 sc.7d. 

Item van den veer t’Ammers van den vysschery van quahem van den ponde 4d. maect, 

 ............................................................................................................................................... 5 sc.3d. 

Item van den tienden ten Berghe ende in Stolwijc van den morghen 2 sc. 6d. maect, 

 ........................................................................................................................................... 53 sc.8d.ø 

Item van den tienden aen die Vlyst van den ponde 4d. maect, ........................................... 35 sc.4d. 

Item van den tienden in den Kabau van den ponde 4d. maect, ................................................ 27 sc. 

Item van der heerscap van der Goude van mijns heren goede die binnen der poort gheleghen 

sijn sluse gruut hoppen asijns veer waghe smaltiende botermaet van den ponde 4d. maect, 

 ......................................................................................................................................... 19 lb.17 sc. 

Item van der tienden ter Goude van den ponde 4d. maect, ........................................ 8 lb.19 sc.1d.ø 

Item van den tienden van den lande van den Steine van den ponde 4d. maect, 

 ................................................................................................................................................ 44 sc.ø 

f.12v. 

Item van den tienden te Benthusen van den ponde 4d. maect, .......................................... 26 sc.9d.ø 

Item van den tienden te Leyden van den ponde 4d. maect, .............................................. 27 sc.9d.ø 

4
e
 Somma,................................................................................................................... 41 lb.6 sc.7d.ø 

5e Somma summarum, ........................................................................................... 845 lb.12 sc.9d.ø 

Somma omnium summarum van allen renten diere verscenen sijn van den voerseyden 

heerscappen int jaer voerscr. overmids 250 lb. die Jan sculdich bleef in sijnre lester 

rekeninghe voer dese als voerscr. is loept alte samen aen goeden ghelde een plagghe 

gherekent voer 9d. of ander payment daer na, ............................................................ 8432 lb.8 sc.ø 

Dit sijn die reyghers die ghelevert rn ghegheven sijn int voerseide jaer mijn heer en mijnre 

vrouwen ende voert den heren ende vrouwen ridderen ende knapen van den lande ende den 

goeden luden van den steden als hier na bescreven staet. Inden ersten den hertogh Aelbrecht 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

18 

voer Ghildenborch te Vyanen ende t’Scoenhoven ende mijnre vrouwen sinen wive ghegheven 

t’samen, ......................................................................................................................... 40 reyghers. 

Item heefter mijn heer ghegheten ende verteert in sijnre herberghe met sinen ghesinne te 

Scoenhoven ende voer Ghildenborch in dit jaer die op enen kerfstoc ghelevert sijn den coken, 

 ..................................................................................................................................... 575 reyghers. 

Item mijnen heer ghesent en mijnre vrouwen doe si te Boemel waren t’samen eerst 160 quac 

maken, .......................................................................................................................................... 70. 

Item daer na recht voert quam Paerssevael om meer reyghers ende Jan seinde sinen knecht 

daer mede Seelkijn ende doe wortter rechte voert te Boemel ghevoert mynen heer en mijnre 

vrouwen 25 graeuw reyghers en 25 witten ende 50 quac maken ................................................. 75. 

f.13. 

Item den heer van Bieamont ghegheven doe hi voer Ghildenborch lach ...................................... 40 

Item den grave van Cleeve voor Ghildenborch ............................................................................. 16 

Item den heer van Brederoden....................................................................................................... 16 

Item den heer van Arkel ................................................................................................................ 12 

Item den heer van Gheynip ........................................................................................................... 10 

Item den borchgrave van Montfoerde ........................................................................................... 12 

Item den heer van der Lecke ......................................................................................................... 16 

Item den heer van Haemsteden ..................................................................................................... 12 

Item den heer van der Veere.......................................................................................................... 12 

Item den heer van Asperen ............................................................................................................ 12 

Item her Vranc van Borssel ........................................................................................................... 10 

Item den jonghen borchgrave van Montfoerde ............................................................................... 6 

Item der abdyssen van Reynsborch ............................................................................................... 12 

Item her Phillips van Polanen .......................................................................................................... 8 

Item her Jan van Langheraec ......................................................................................................... 20 

Item her Willem van Dronghelen .................................................................................................... 8 

Item her Gherijt van Heemsteden .................................................................................................... 8 

Item her Reinier Dever .................................................................................................................... 6 

Item her Ghijsbrecht van den Bosch ............................................................................................... 6 

Item her Gherijt van Poelgheest .................................................................................................... 10 

Item her Bartolmmeus van Rapost met sijn moeder ..................................................................... 10 

Item her Danel van Macones ........................................................................................................... 6 

Item her Raes van Borssel ............................................................................................................... 8 

Item Olyvier van Evering ................................................................................................................ 8 

Item her Claes van Remmerswael ................................................................................................... 6 

Item her Gillijs van Ernemuden ...................................................................................................... 6 

Item her Heinric den Rover van Montfoerde .................................................................................. 4 

Item her Jan van der Lecke.............................................................................................................. 8 

Item her Harbaren van Liesvelt ....................................................................................................... 6 

Item her Aelbrecht van Maertijn ..................................................................................................... 4 

Item den tolnaer van Ammers ......................................................................................................... 4 

Item her Pieter van der Delf en Goolkijn sinen broeder voer Ghildenborch 

onder hem beyden t’samen, ............................................................................................................. 8 

Item die rentmeester van Seelant..................................................................................................... 6 

Item die stede van Ziericsee voer Ghildenborch ............................................................................. 8 

Item die stede van Middelborch oec voer Ghildenborch ................................................................ 8 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

19 

Item Pieter Danen t’Antwerppen mijns heren waert ..................................................................... 10 

Somma, ...................................................................................................................... 1118 reyghers. 

f.13v. 

Dit is mijns heren ghesinne te Scoenhoven die reyghers ghehadt hebben dit jaer voerscr. 

Item her Jannus Tolnaer ................................................................................................... 6 reyghers 

Item Jan van Brakel ......................................................................................................................... 6 

Item Gherit die Wilde ...................................................................................................................... 2 

Item Dirc Beinkin ............................................................................................................................ 2 

Item Dirc Moelnaers soen ............................................................................................................... 2 

Item Jannus die Coster .................................................................................................................... 2 

Item Cattenborn ............................................................................................................................... 2 

Item Godevaert d’armborstiere ....................................................................................................... 2 

Item Gheerard Molen ...................................................................................................................... 2 

Item Jan Aelbrecht soen .................................................................................................................. 2 

Item Jan die koc ............................................................................................................................... 2 

Item Pieret ....................................................................................................................................... 2 

Item Quarlet ..................................................................................................................................... 2 

Item Michau die valckenaer ............................................................................................................ 2 

Item Colijn die camerlinc ................................................................................................................ 2 

Item Jan die koc ............................................................................................................................... 2 

Item Hans die piper ......................................................................................................................... 2 

Item Wilhelmus die clerc ................................................................................................................ 2 

Item Poperinghe .............................................................................................................................. 1 

Item Scoenhoven ............................................................................................................................. 1 

Item Parchevael ............................................................................................................................... 1 

Item Heinkin Kevelbec .................................................................................................................... 1 

Item Willem bottelgier van 3 jaren afterstal .................................................................................... 6 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben t’Scoenhoven in die stede int jaer voerscr. 

Item de baliu .................................................................................................................................... 4 

Item den scout ................................................................................................................................. 2 

Item den tween borghermeesters ..................................................................................................... 4 

Item jan Robijn ................................................................................................................................ 2 

Item Harbaren die halsbreker .......................................................................................................... 2 

Item Arnt Paneel .............................................................................................................................. 2 

Item Engbrecht den bode ................................................................................................................. 1 

Item den scutten t’Scoenhoven dit jaer ......................................................................................... 60 

Somma, ........................................................................................................................ 131 reyghers. 

f.14. 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben int jaer voerscr. van mijns heren weghen in Brabant ende 

in Ghelrelant. 

Item den heer van Oesterhout .......................................................................................................... 8 

Item heer Dirc van Hessen .............................................................................................................. 4 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

20 

Item her Jan van Bueren .................................................................................................................. 4 

Item her Arnt van Bueren ................................................................................................................ 4 

Item her Staeskijn van Brakel ......................................................................................................... 4 

Item der vrouwen van der Amerlaer ............................................................................................... 8 

Item her Goeswijn van Faudric ....................................................................................................... 6 

Item Goeswijn van Faudric ............................................................................................................. 6 

Item Herman Vincken ..................................................................................................................... 6 

Item Jan van Beest ........................................................................................................................... 2 

Item Goeswijn van Beest ................................................................................................................. 2 

Item harman Wijnric soen ten Bosch .............................................................................................. 4 

Item den coninc cuper ..................................................................................................................... 4 

Item Stameraert ............................................................................................................................... 4 

Item Remont den Rover .................................................................................................................. 2 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben int jaer voerscr. van mijns heren weghen tot Dordrecht 

ende anders waer. 

Item Reinout Minnebode ende Goodscalc van Brakel t’samen ...................................................... 8 

Item Jan van der Halle ..................................................................................................................... 4 

Item Jan die Vosse en Ameronghen t’samen .................................................................................. 4 

Item Cosijn ...................................................................................................................................... 2 

Item Jan die Droghe ten Berghe ...................................................................................................... 2 

Item Willem die Hont mijns heren rentmeester .............................................................................. 4 

Item Willaem van Foreest die men hem alle jaer sculdich is ........................................................ 50 

Item Oodsier van Cralinghen .......................................................................................................... 4 

Item Willem van Naeldewijc ........................................................................................................... 6 

Item Foykijn in den Haghe .............................................................................................................. 4 

Item Phillips van Santtorst .............................................................................................................. 4 

Item den baliu van Scielant ............................................................................................................. 6 

Item Gherijt Snoey .......................................................................................................................... 4 

Item Heinric Janssoen te Rotterdamme mijn heren waert ............................................................... 4 

Item mijns heren waert te Delft ....................................................................................................... 2 

Item Phillips van Tetroden .............................................................................................................. 2 

Item mijns heren waert te Leyden ................................................................................................... 2 

Item mijns heren dochter ter Leede ................................................................................................. 4 

Item Jans 2 susteren te Reynsborch en ter Leede nonnen ............................................................... 4 

Item te Noortwijc Kercman ende Willant ....................................................................................... 4 

Item Tonijs Willaems soen .............................................................................................................. 4 

f.14v. 

Item Florijs Bent .............................................................................................................................. 2 

Item den baliu van Haestrecht ......................................................................................................... 2 

Item den scout te Haestrecht ........................................................................................................... 1 

Item Willaem die Lacher ................................................................................................................. 1 

Item Willaem Pieters soen die rentmeester was van Keenmerlant ................................................. 2 

Item jan Vlaminc ............................................................................................................................. 4 

Somma, ........................................................................................................................ 208 reyghers. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

21 

Dit sijn die reyghers die de goede luden van der Goude ghehadt hebben dit jaer van mijns 

heren weghen. 

Item her Jan van der Goude ............................................................................................................. 8 

Item Dirc van der Goude ................................................................................................................. 6 

Item Jan van Allemloo .................................................................................................................... 4 

Item Claes Oom ............................................................................................................................... 4 

Item Heinric van der Goude ............................................................................................................ 2 

Item Arnt van der Goude ................................................................................................................. 2 

Item jan van der Goude Dircx soen ................................................................................................. 2 

Item Willaem van der Goude Dircx soen ........................................................................................ 2 

Item Dirc Cosijn .............................................................................................................................. 2 

Item Willaem Aellaert soen ............................................................................................................. 2 

Item Jan Mouwen soen .................................................................................................................... 2 

Item Soeten ...................................................................................................................................... 1 

Item Mathijs Scoters soen ............................................................................................................... 1 

Item Wouter Troyaerts soen ............................................................................................................ 1 

Item Arnt Dircx soen ende Jan Didden soen de boden ................................................................... 2 

Item den 7 scepenen elc 1 graeu 2 quac maect ............................................................................. 14 

Item jonghe Dirc Willems soen ....................................................................................................... 4 

Item den ouden Dirc Willems soen ende Bartout sijn broeder ....................................................... 6 

Item meester Willem sonder danc ................................................................................................... 4 

Item den twee borghemeester .......................................................................................................... 4 

Item Pouwels Tolnaer ...................................................................................................................... 2 

Item joncvrou Hildegont Dircx dochter van der Goude .................................................................. 2 

Item Kerstant Gheyen soen ............................................................................................................. 2 

Item Bredeman ................................................................................................................................ 1 

Item Jan Oeden soen ....................................................................................................................... 1 

f.15. 

Item Ghijsbrecht Dievel .................................................................................................................. 2 

Item oude Harman Kerstinen soen en Pieter sijn soen .................................................................... 2 

Item corte Niclaes ............................................................................................................................ 1 

Item Gherijt die Wilde ..................................................................................................................... 2 

Item Armbout Arnts soen ................................................................................................................ 2 

Item Bruun Claes soen .................................................................................................................... 1 

Item Wilboert .................................................................................................................................. 1 

Item her Arnt ................................................................................................................................... 1 

Item Aellaert Pieters soen ............................................................................................................... 1 

Item Ghijsbrecht Wedermoet .......................................................................................................... 1 

Item den 3 portieren elc 1 maect ..................................................................................................... 3 

Item noch een portier te Broecwaert ............................................................................................... 2 

Item den 5 sluuswachter elcs 1 maect ............................................................................................. 5 

Item den twee veeren elc 1 maect ................................................................................................... 2 

Item Arnt Smacht ............................................................................................................................ 1 

Item Heinric Jans soen .................................................................................................................... 1 

Item her Andries die prochipaep ..................................................................................................... 3 

Item her Pieter Veen ........................................................................................................................ 1 

Item her Jan Meeus soen ................................................................................................................. 2 

Item her Willem Coenraet soen ....................................................................................................... 1 

Item her Jan die Griemer ................................................................................................................. 1 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

22 

Item her Adaem van den gasthuus .................................................................................................. 1 

Item her Jacob van Moordrecht ....................................................................................................... 2 

Item Meester Heinric die scoolmeester ........................................................................................... 1 

Item coster Ghisen ........................................................................................................................... 1 

Somma, ........................................................................................................................ 122 reyghers. 

Item Claes Jacobs soen .................................................................................................................... 1 

Item Pieter Jacobs soen ................................................................................................................... 1 

Item Hugheman Springhers soen .................................................................................................... 1 

Item Naghel die smit ....................................................................................................................... 1 

Item Marthijs Claes soen ................................................................................................................. 1 

Item Jacob Truden soen ................................................................................................................... 1 

Item Willem van Foreest ................................................................................................................. 1 

Item Lambrecht Everts soon ........................................................................................................... 1 

Item Willem Jacobs soen ................................................................................................................. 1 

f.15v. 

Item Hughe scoters soen ................................................................................................................. 1 

Item Dirc Vermeinsen soen ............................................................................................................. 1 

Item Ysebrant Florens soon ............................................................................................................. 1 

Item Vop Vredric soen .................................................................................................................... 1 

Item Andries die backer .................................................................................................................. 1 

Item Woubrecht Jans Stoven soen .................................................................................................. 2 

Item Poorter ..................................................................................................................................... 1 

Item harman Bolmans soen ............................................................................................................. 1 

Item Wolfaert Willems soen............................................................................................................ 1 

Item Willem Noot ............................................................................................................................ 1 

Item Anse Pieters soen .................................................................................................................... 1 

Item Jan van den Einde ................................................................................................................... 1 

Item den tolnaer ter Goude .............................................................................................................. 4 

Item Willem Heinen soen ................................................................................................................ 1 

Item den jonghen scutten van der Goude ghegheven 50 quac overmids dats si gheen 

hooscheede en hebben van mijn heer noch van der stede maect................................................... 25 

Item den ouden scutten ter Goude ................................................................................................. 60 

Item Jan van Poelgheest heefter ghegheten also veel als hi waende dat goet was. 

Somma, ........................................................................................................................ 112 reyghers. 

Sommarum, ........................................................................................................ 1687 reyghers en 4 

Dit is wtgheven Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Avennis van Scoenhoven ende van der Goude van der rentmeesterscap van Scoenhoven 

en van der Goude van den lande van den Steyne van der heerscap van Moordrecht en van den 

bosch dat by der Goude gheleghen is zeder die tijt dat Jan lest voer minen heer rekende dat 

was ter Goude des donredaghes na kersdach int jaer 73 tot sinte martijns daghe toe daer naest 

comende in den wynter int jaer 74. Inden ersten van wedden die jaerlix wt mijns heren goet 

voerghenoemt gaen ende bewijst sijn op die voerseiden heerscappen gherekent by 

buersghelde dats te verstaen een plagghe voer 12d. en al ander payment daer na. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

23 

f.16. 

Item her Arnt van Randenrode van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve 

en hem verscenen op onser vrouwen dach natinitas lestleden ghelevert op sinen brief 100 

ouder scilde elcken scilt gherekent voor 27 sc. maect, .......................................................... 135 lb. 

Item her Jan van Halsbuldich van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lichtmis lestleden ghelevert op sinen brief 32 oude scilde 

elcken scilt gherekent voer 27 sc. maect, .......................................................................... 43 lb.4 sc. 

Item her Aelwijn van Rysoorde van den tiende in den broec die hem mijn heer jaerlix pleecht 

te gheven op sinte pieters mis 5 lb. goeds ghelts maect by payment voorscr. ............. 6 lb.13 sc.4d. 

Item den deken tot oude monster t’Utrecht van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en 

hem verscenen op sinte martijns dach lestleden ende hem niet ghegheven. 

Item her Aelbrecht van Martijn van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op sinte martijns mis ende sinte pieters misse beyde lestleden ghelevert op sinen 

brief, 

 ................................................................................................................................................ 100 lb. 

Item den cappittel tot oudemonster t’Utrecht ghegheven die mijn heer voorseit jaerlix sculdich 

is te betalen tot enen erfpacht op sinte vectors dach als van den lande van den Steyne met 

sinen toe behoren 10 lb.zwarten tornoyse alsulc ghelt als t’Utrecht ghenghe ende gane is en 

wesen sel tot allen tyden van der betalinghe voer elc pont 8 plagghe maect, ............................ 4 lb. 

Ende het is te weten waer dat saken dat desen voorseyde 10 lb. niet betaelt en worden op sinte 

vectoers dach als voerscr. is sonder vertrecke den voerseyden cappittel of horen cameraers soe 

soude dit voorseide goet alinghe teghens den voornoemdem heren verloren en versuumt 

wesen en des heeft mijn heer sinen openen brief den voornoemden cappittel ghegheven ende 

ghelike brieve daer of weder ontfaen daer hem mijn heer in verwilkoert heeft als voerscr. is en 

dese voerseyde 10 lb.sel men betalen op mijns heren cost ende anst jaerlix t’Utrecht binnen 

leveren tot den voorseyden tyden. 

Item broeder Roric van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en beleghen sijn op 

die magherhoeve die hi hebben sel tot sinen lyve en daer tenden comen zellen op dat convent 

te Scoenhoven op martini en petri ghelevert op sinen brief, .................................................... 12 lb. 

f.16v. 

Item meester Dirc van Heeswijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lychtmis lestleden ghelevert op sinen brief, .................. 32 lb. 

Item harman Vincken van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen tot sinte katelinen daghe lestleden ghelevert op sinen brief, ................................... 25 lb. 

Item joncvrou Truden te Leyden van wedden die men hoor jaerlix plach te gheven tot horen 

lyve wtten tienden te Leyden die is doot ende heeftse gheerft op hoor soens soen Dirc 

Hoochstraten hem ghegheven 10 lb.goeds ghelts maect by payment voerscr. ............ 13 lb.6 sc.8d. 

Item Coen van Oesterwijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

tot kersdaghe en sinte jans mis beyde lestleden ghelevert op sinen brief, ............................... 25 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

24 

Item Aellaert van Vaudric van wedden die hem mijn heer ghewilkoert ende ghegheven heeft 

tot diere tijt toe dat hi betaelt is alsulcken brief als hi heeft van minen heer voerscr. hondert 

vrancken t’jaers elcken vrancke gherekent voer 25 sc. maect, .............................................. 125 lb. 

Ende die sal hem betalen alle jaer op sinte jans mis an rentmeester van Scoenhoven en van der 

Goude en dese renten sal dueren tier tijt toe dat mijn heer sinen brief gheloest heeft dan soe 

sijn dese renten quuijt 

Item Hughe van Loenresloot van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen live en 

hem verscenen op sinte pieters dach in de lente lestleden hem niet ghegheven want hi hollants 

vyant is. 

Item Jan van Poelgheest van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen live ende 

hem verscenen tot sinte pieters mis en sinte lambrechts mis beyde lestleden ghelevert op sinen 

brief .......................................................................................................................................... 50 lb. 

Item Willem sonder danc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op sinte pieters mis inden lentijn lestleden ghelevert op sinen brief, ....................................... 16 lb. 

Item Godevaert Jans soen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op sinte jans mis lestleden ghelevert op sinen brief, .................................................................. 5 lb. 

Item enen knaep die Jannus van Delf hiet die mijn heren tienden dit jaer voorscr. ghemeten 

heeft by goetdencken Dirx van der Goude en Jans van Poelgheest soe hem bevolen was van 

mijns heren weghen want Breedeman niet langher selver meten en mocht des hem ghegheven 

voer sinen clederen en arbeyt, .................................................................................................. 13 lb. 

f.17. 

Item Cattenborn en Lijsbet Aechten dochter sijn wijf van wedden die hem mijn heer 

ghegheven heeft en hem verscenen tot kersdaghe en sinte jans daghe beyde lestleden 

ghelevert op sinen brief, ........................................................................................................... 36 lb. 

Item Jan Quarlet van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en hem 

verscenen ten kersdaghe lestleden ghelevert op sinen brief, .................................................... 10 lb. 

Item Enghebrecht Pieters soon van wedden die hem mijn heer en Machtelt sinen wive tot 

horen lyve ghegheven heeft en hem verscenen op sinte jans mis ende bamisse beyde lestleden 

ghelevert op sinen brief, ........................................................................................................... 10 lb. 

Dit is besproken t’Scoonhoven ter goude en te Moordrecht voor mijnre vrouwen jaersanc van 

Biemont. In den ersten ter paeplycker proven t’Scoonhoven, ............................................ 26 sc.8d. 

Item t’gasthuus ter Goude op bamisse, .................................................................................... 20 sc. 

Item Jan van Poelgheest voer sijn wedden die hem mijn heer ghegheven heeft van der 

rentmeester scap te bewaren, ........................................................................................ 49 lb.6 sc.8d. 

Item voer dwase Hannen cleederen t’Scoenhoven die hem mijn heer jaerlix gheeft om goode 

willen rocke caproen en cousen costen te zamen te nayen en te maken, .......................... 4 lb.10 sc. 

Item om fransijn pappier ende om incte, .................................................................................. 36 sc. 

Item ter Goude op onser vrouwen outaer niet ghegheven want mens niet en verdient. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

25 

Item ter Goude op sinte niclaes outaer niet ghegheven wants mens niet en verdient. 

Item sinte martijn op mijns heren erfve blyvende jaerlix, .......................................................... 5 sc. 

Item die kerc van Moordrecht op mijns heren erfve blivende jaerlix, .................................. 3 sc.6d. 

1
e
 Somma,............................................................................................................... 719 lb.11 sc.10d. 

f.17v. 

Dit is Jans wt gheven van den bosch dat bider Goude gheleghen is van den jaer voorleden by 

payment voorscr. In den ersten deden die rentmeester te wynter die was doet water int lant 

was ende daer op ghevroren langhe wijl t’Broec waken voor stelen by wilen een man by wilen 

2 man en die hadden daer of te loon, ........................................................................................ 34 sc. 

Item waren 2 reeden in voertyden inden broec ghedaen die worden op het ijs weder ghevaen 

ende in een camer ghedaen en was omtrents 3 weecken voor vastelavont en worden 

ghehouden tot 8 daghe voer mey toe dat was omtrent een termine van 13 weecken eert broec 

also droghe was dat mense weder in doen mocht en hadden daer en binnen verteert aen haver 

die si ghegheten hadden 25 scepel elc scepel gherekent voer 3 ½ sc. maect, ................ 4 lb.7 sc.6d. 

Item van 1 haem ende 1 haem strenc aen die karre en van eenre licht die corve mede te binden 

op die karre van naelden ende van gaern die voghel mede te braeuwen costen t’samen, 

 .................................................................................................................................................... 8 sc. 

Item van 6 grote corven ende van 2 cleyne corfven daer men die vogel mede wint en wech 

seint costen t’samen, ................................................................................................................ 32 sc. 

Item van 2 veteren en een yseren cramme voer aen die broec poort mede te sluten en van 

eenre scoot en enen slotel die verloren waert cost t’samen, ....................................................... 7 sc. 

Item van 2 yseren haecken nu te maken ende van 1 scenc daer toe costen t’samen, .......... 14 sc.6d. 

Item cost dat poorthuus aen den broec te decken soet seer metten storm ontdecket was te loon 

te sluuc te lecgarden ende te teen, ............................................................................................ 18 sc. 

Item costet t’aes dat die reyghers aten die daer stonden eer mense leverde of wech seinde, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

Item van rosel ende smeer ter karren mede te smeeren, ............................................................. 18d. 

Item costen die reyghers voer Ghildenborch en te Scoenhoven te voeren tot alre tijt als mense 

behoefde, .................................................................................................................................... 3 lb. 

Item ghesent reyghers tot Antworppen in zeelant te breeda ten bosch te vaudric t’dordrecht te 

brederode en anders mijns heren vrienden costen, ..................................................................... 5 lb. 

Item Claes Paneel ghegheven van dat hi den broec verwaert en voghel wint, 

 .................................................................................................................................................... 6 lb. 

Item van broode case ende bier dat ghesellen ochtens onbeten in den Broec alden zomer over 

als men die voghel wan coste te samen, ............................................................................ 6 lb.10 sc. 

f.18. 

Item waren tot desen jaer wael 40 scerpper craeyen ghevaen en ghescoten daer Jan opt stuc 

gheset had 1 plagghe om dat si so groten scade doen onder die jonghe reyghers maect, 

 .................................................................................................................................................. 40 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

26 

Item heeft dat Broec cost te waken voer die dieve sout dat leste water nu quam, ................... 40 sc. 

2
e
 Somma,................................................................................................................... 37 lb.12 sc.6d. 

Dit is dat Jan wt gheleyt heeft aen opghenomen ghelde also men mijns heren goet vercoft of 

verhuert heeft in die heerscap can Scoenhoven. Inden ersten doe men verhuerde die botermaet 

t’Scoenhoven daer op gheleyt, ................................................................................................... 8 sc. 

Item doe men verhuerde die waghe smaltiende ende biertolle t’Scoenhoven daer op gheleyt, 

 .................................................................................................................................................. 26 sc. 

Item doe men verhuerde dat Hoflant t’Scoenhoven ende die Nesse daer op gheleyt, 

 ............................................................................................................................................. 6 lb.5 sc. 

Item doe men verhuerde die magherhoeve t’Scoonhoven daer op gheleyt, ............................. 32 sc. 

Item doe men vercoft die tienden ten Berghe en in Stolwijc daer op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................... 9 lb.12 sc. 

Item doe men vercoft die tienden van den Kabau en den smaltiende van den Kabau daer op 

gheleyt, ..................................................................................................................................... 48 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut t’Scoenhoven den hoppen asijns dat veer die vysscheri van 

cohem ende dat veer t’Ammers daer op gheleyt, .............................................................. 4 lb.10 sc. 

Item doe men vercoft die tienden tot Haestrecht daer op gheleyt, ........................................... 40 sc. 

Dit is dat ghelt dat Jan wt gheleyt heeft aen opghenomen ghelde in die heerscap van der 

Goude als men mijns heren goet vercoft of verhuert heeft. Inden ersten van der sluse ter 

Goude daer op gheleyt, ............................................................................................................... 7 lb. 

Item doe men verhuerde die gruut hoppen asijns veer waghe smaltiende botermaet ende 

biertolle ter Goude daer op gheleyt, ......................................................................................... 18 lb. 

Item doe men verhuerde den smaltiende te Moordrecht ter Nuwerkerc en Keeten en int lant 

van den Steine daer op gheleyt, ................................................................................................ 38 sc. 

f.18v. 

Item doe men die tienden vercoft ter Goude daer op gheleyt, .......................................... 14 lb.6 sc. 

Item doe men mijns heren lant vercoft ter Goude daer op gheleyt, .................................. 46 lb.8 sc. 

Item doe men die 3 hofsteden wt gaf op den molenwarf die een wijl leedich gheleghen hadden 

daer op gheleyt, ........................................................................................................................ 15 sc. 

Item doe men dat lant verhuerde dat Bruun Claes soen ghecoft hadde daer op gheleyt, 

 .................................................................................................................................................. 16 sc. 

Item cost t’onbieden dat men die gruut ter Goude verhueren soude te Leyden te Delf 

t’Oudewater te Montfoerde ende t’Scoenhoven, ...................................................................... 18 sc. 

Item doe men mijns heren dijcken bestaedde te maken die buten der Goude legghen aen 

beyden siden ende daer binnen daer op gheleyt aen wijn en aen ghelde, ........................... 42 sc.6d. 

Item doe men dat staende hout inden Broec vercoft daer op gheleyt,...................................... 15 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

27 

Item cost t’onbieden te Haerlem te Leyden te Delf ende t’Oudewater dat men dat hout 

vercopen zoude in den Broec, .................................................................................................. 20 sc. 

Item doe men die hoppe in den Broec vercoft daer op gheleyt, ............................................... 12 sc. 

Item doe men die gruut te Moordrecht ende ter Nuwerkerc verhuerde ende den biersijns daer 

op gheleyt, ................................................................................................................................ 15 sc. 

Item doe men die tienden te Leyden vercoft daer op gheleyt, .......................................... 3 lb.10 sc. 

Item doe men die tienden te Benthusen vercoft daer op gheleyt,............................................... 4 lb. 

3
e
 Somma,........................................................................................................................ 145 lb.18d. 

Dit is dat Jan wt gheleyt heeft by beveelnes van minen heer of van sinen rade of dat in sijnre 

orbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt. Inden ersten cost die botermaet t’Scoenhoven 

te binden int jaer 74, ................................................................................................................... 15d. 

Item Quarlet ghesent t’Scoenhoven op beveelnes heer Jan Tolnaer in die vasten tot 

vlassaerden 20 ellen gouts graeus cost elc ellen 7 sc. maect, ..................................................... 7 lb. 

f.19. 

Item den scutten van Scoenhoven ghegheven in dit jaer bi beveelnes heer Jans van 

Langheraec van renten die si allen jaer pleghen te hebben die hem van 3 jaren onbrac elc 

t’jaers 15 lb. 5 sc. m 

maect, .............................................................................................................................. 45 lb.15 sc. 

Item noch vercreghen die scutten van Scoenhoven doe des hem mijn heer een jaer van gracien 

gaf mar doe hi voer te zeelant waert dat liep, .................................................................... 15 lb.5 sc. 

Item doe men in die reyse soude voer Ghildenborch seinde Jan om enen ketelhoet een paer 

armleder ende een paer wapen hantscoen tot Wilmers behoef had diere om was, 

 .................................................................................................................................................... 5 sc. 

Item verteerde Jan van Vianen comende t’Scoenhoven met 3 paerde ieghens minen heer en 

lach te Scoenhoven eer men op voer met sinen paerden 4 daghe dat was van saterdaghes te 

woensdaghes toe had hi verteert knecht en paerden, ............................................................... 40 sc. 

Item van 50 elsen bomen die her Jan van Langheraec onboet te Scoenhoven mede te palen 

omtrents dat voerborch oec worder of ghemaect tente boom ende recke ende die koken voer 

Ghildenborch een deel costet stuc 2 sc.6d. maect, .............................................................. 6 lb.5 sc. 

Item worden die ter tijt met torfven ghesent t’Scoenhoven 2 esschen bomen daer men die hiec 

of maecte van den tenten costen, .............................................................................................. 25 sc. 

Item van morghen ghelde van den voorncamp int jaer 73, ........................................................ 2 sc. 

Item rekent Jan minen heer van den butinghe van Bommel daer hi hadde mijns heren lude van 

Scoenhoven 6 man ghewapent ende van der Goude 6 man ghewapent 2 man ghewapent wtten 

lande van den Steine 2 man ghewapent wt Gouderaec 2 man ghewapent wt Beyersrode 2 man 

ghewapent wt Stolwijc 2 man ghewapent wt Berchambocht dese en rekent hi niet want si alle 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

28 

mijns heren lude sijn mer Jan was daer niet hem vierden ghewapent dat was Dirc van der 

Heede Jacop Overstout ende Noude van elc 6 lb. maect, ........................................................ 24 lb. 

Item Jan die rekent van sinen legher voer Groensvoorde voer Kannenborch voer Nyenbeec dat 

duerde omtrents 3 weken daer hi minen heer diende alwt met vijf paerden of met sessen most 

hem selven voederen dat meeste deel daer en binnen verteert alte zamen,.............................. 15 lb. 

Item voert tolhuus te Loobeec omtrent 3 weecken lanc daer oec verteert en vervoedert met 6 

paerden en 4 man ghewapent, .................................................................................................. 12 lb. 

Item te Wagheninghe en te Tiel laghe wi langhe wijl eer mijn heer van daer reet te Ghelre 

waert 

Daer Jan ghevoedert noch gheqwijt met vijf paerden verteert t’samen, .................................. 18 lb. 

f.19v. 

Item Jan en doet gheen ghewach van den castelrien van Scoenhoven want si her Jan Tolnaer 

al bewaert of doet bewaren. 

4
e
 Somma,................................................................................................................. 146 lb.18 sc.3d. 

Dit sijn saken ter Goude ghecoft ghebesicht en ghemaect en wtghegheven van mijns heren 

weghen voerscr. van den voorleden jaer. In den eersten quam daer ter Goude en dier tijt dat 

mijn heer daer lach in siere rekeninghe een scip met harinc daer die lude of seyden dattet van 

Lubeec was en ghehouden waert op die van Zutphen overmids dat si mijns heren vyande doe 

waren daer in was 10 last 3 tonnen harincx ende dede mijn heer den luden gheven van vracht 

dat si den harinc van Amsterdam ter Goude brochten van elcker last 18 sc. maect, ..... 9 lb.4 sc.6d. 

Item laghen die scip lude die den harinc in hadden also langhe ter Goude tot si gheledicht 

worden van den harinc dat hem mijn heer dede gheven voor horen cost, ................................. 4 lb. 

Item worts ghesint tot Utrecht recht voort 5 last van dien harinc die Jan Breye vercoft van 

mijns heren weghen ende coste van der Goude t’Utrecht te voeren, .................................. 3 lb.3 sc. 

Item cost die harinc op te doen ter Goude ende in mijns heren huus te draghen ende te 

stapelen, 

 .................................................................................................................................................. 14 sc. 

Item cost die harinc wtten huse te doen tot eenre tijt en te verstapelen daer die scout van der 

Goude by was borghermeesters en scepenen om datter die van Colen bezaghen ende waenden 

dat hi hoor gheweest hadde des si brieve ghebrocht hadden en hoor niet en was daer of 

ghegheven, .................................................................................................................................. 6 sc. 

f.20. 

Ende die ander 5 last in tonnen harincx des gaf mijn heer Aellaert van Faudric 1 tonen, Dirc 

Beinkin 1 tonen en Jan van Poelgheest 1 tonen en die ander 5 last vercoft her Jan Tolnaer of 

hi wist wel waer si bleven. 

Item had Jan die rentmeester gherekent ende voldaen minen heer van 10 lb. buersghelts die hi 

ontfaen soude hebben van den lande dat minen heer aen quam van Florijs van Scie dat mijn 

heer dede vercoepen so dat Jan daer niet of en ontfenc daer hem of breect want hijt ontfanc 

gherekent heeft in siere lester rekeninghe, ............................................................................... 10 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

29 

Item dede die rentmeester wijnden en maken enen tuun van rijsen om den hoec van der coken 

en vollen met misse en met aerden ende dede van der zael ter poorten toe by Jans van Ghent 

al langhes stroeyen met poeyn die wtten steen oven ghehaelt wart die mijn heer daer comen 

soude cost te halen ende te maken t’samen, ............................................................................. 24 sc. 

Item laghen op den molen warf 3 hofsteden ledich 4 jaer lanc daer mijn heer hadde 4 lb. van 

elcker hofstede te voren doese wt ghegheven worden en waren verhuert die eerste om 42 sc. 

dander om 26 sc. en die darde om 37 sc.6d. ende worden mijn heer ontwijst met scepen 

vonnes daer die somme of loept 23 lb.2 sc. goeds ghelts coemt by payment voerscr. 

 ......................................................................................................................................... 30 lb.16 sc. 

Item wt die sluse van der Goude 4 niewe wangghen aen ghecoert te verplancken en te 

vermaken byden einden int jaer 73 dat cost te zamen mijns heren sestendeel te maken, 

 ............................................................................................................................................. 4 lb.3 sc. 

Item costen die brieve van den lande te scryven die eerste reyse, ........................................... 24 sc. 

Want des rentmeesters clerc niet thuus en was en si nochtan verscreven worden anderwerf 

daer of ghegheven, ................................................................................................................... 15 sc. 

Item doe de rentmeester mijns heren broec vercoft en sijn lant doe vercoft hi scoon dat hi 

hoop dat hi wael dancx werdych was en en setter als niet op te wijncoep noch te rysoen om 

des besten wil dat hi set tot mijns heren goed dencken ende sijns raets. 

Item was Jan ontboden ende Gherijt Snoey van mijns heren weghen doe hi in den Haghe lach 

omtrent kerssavont dat si by hem daer comen zouden met 8 man ghewapent als si deden 

verteerde en vervoeren ghins en weder, .............................................................................. 7 lb.2 sc. 

f.20v. 

Item doe mijn lieve 

heer voer wt dier rekeninghe van der Goude eerst te Scoenhoven doe voeren den Pieter 

Reetghelts knapen ende voeren hoor scuut door int ijs daer of betaelt voer die scuut en arbeyt, 

 ........................... 16 sc. 

Item voer mijn lieve heer van Bloys van Scoenhoven in zeelant dats die rentmeester niet en 

wist so datter die rentmeester na senden most om den brief van den eyghendom van den lande 

die bode verteerde want hi on socht ter Goes ter Tollen ende in Middelborch eer hi thuus 

quam, 

 .................................................................................................................................................. 24 sc. 

Item costen mijns heren dijcken aen beyden siden van der Goude te zaten te hoghen ende te 

breeden, .................................................................................................................................... 12 lb. 

Item cost die dijc binnen biden huus te maken soen die scepen koerde, ........................ 11 lb.10 sc. 

Item van enen halven vate biers dat die heer van Bieaumont voerde met hem doe hi van der 

goude in zeelant voer om te Henegouwen waert en te Vranckerijc waert te rijden cost bier en 

vat t’samen, .............................................................................................................................. 18 sc. 

Item den veeren ter Goude of gheslaghen van den jaer 73, ....................................................... 6 lb. 

Item was die oven ter Goude in ghevallen en cost die weder te maken, .................................. 13 sc. 

Item van 3 vierendeel estrics daer die haert of was gheleyt cost, .............................................. 3 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

30 

Item worden die husinghe al omme gheleemt costen te zamen, .............................................. 28 sc. 

Item van leem aerde en hoy ten oven en ten husen verbesicht cost alte samen, 

 .................................................................................................................................................. 15 sc. 

Item coste den cleynen berch 2 roeden te lasschen die stuckent waren wt te doen ende weder 

inte doen dien t’ondecken en weder te decken te loon te lecgaerden ende te sluuc cost 

t’samen, 

 ............................................................................................................................................. 24 sc.6d. 

Item den scutten van der Goude ghegheven van horen wedden, ............................................... 8 lb. 

Item cost die dijc die voor Bruun Claessoens lant leyt dat hi ghecoft hadde te maken tot desen 

jaer, ............................................................................................................................................. 3 lb. 

Item cost dat ghelt den cappittel van oudemonstre te brenghen van der Goude overmids dat 

oorloghe was ende een wijf draghen most, ................................................................................ 8 sc. 

Item costen die graften te scoeven en te ladeken om den boongaert ter goude ende om die 

husinghe, .................................................................................................................................. 15 sc. 

f.21. 

Item costen die 3 toorn die met leyen ghedecket sijn ter Goude te stoppen te dychten ende te 

versien metten looden gooten aen tinnen aen naghelen en aen arbeyt want die leyen mijns 

heren waren, ............................................................................................................................. 36 sc. 

Item van enen moerboom die staet in mijns heren boengaert ter Goude int proeyeel ghecoft by 

Wilboort om, ............................................................................................................................ 10 sc. 

5
e
 Somma,...................................................................................................................... 123 lb.12 sc. 

Dit sijn die metselaers die teghel deckers die ghewrocht hebben aen den huse ter Goude int 

jaer voerscr. in den ersten Berwout ghegheven van dat hi ene haert maecte op den toorn die op 

de Haven staet ende verestric die coken met allen soet grote watter verderft hadde daer op, 

 .................................................................................................................................................... 6 sc. 

Item wort die zael al langhes versien met teghelen en ghedicht al daer se lac (lekte) coste 

t’samen van loon, ..................................................................................................................... 15 sc. 

Item wrocht een knecht wt Brabant ende hiet Dirc Janssoen den Haven toorn te stoppen ende 

die zael buten met graeuwen steen ende leide weder den estric in mijns heren waerderop soe 

hi in ghevallen was van den groten water ende leyde enen hoec van den muer weder op 

aenden steygher binnen thuus en was daer over 2 daghe met enen opperknecht had s’daghes 9 

sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 

Dit sijn die tymmerlude die ghewrocht hebben aen die husinghe ter Goude aen den 

veersteygher en aen den dijc, In den ersten cost een balc te sniden aen drien daer men of 

maecte die brugghe daer die heere van Biaumont over soude gaen, .......................................... 9 sc. 

Item cost een deel elsens houts te sniden daer men den veersteygher mede verdecken zoude, 

 ............................................................................................................................................... 8 sc.6d. 

Item cost dat oude deckes van den steygher ofte breken ende een nu daer weder op te legghen 

aen wercke te zamen, ............................................................................................................... 22 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

31 

 f.21v. 

Item cost die dijc te platen bi der Goude met intoghen en met plancken te dychten an loon, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 

Item wrocht Jan van Zeelant teghens mijns heren coemst aen die crybben in den stal aen 

dueren aen stilen vensteren te besteken ant hemelt in die buttelrie ende an recht bancken an 

bedsteden ende an die brugghe daer mijn heer van Byaumont over gaen zoude 7 daghe had 

s’daghes 6 sc. maect, ................................................................................................................ 42 sc. 

Item halp hem Mathijs Heinric soon 2 daghe had s’daghes 6 sc.maect, .................................. 12 sc. 

Dits dat hout dat verbesicht is aen die husinghe ter Goude en anders dat daer toe behoort. In 

den eersten ghecoft jeghens Jan van Calcker een eyken balc die wort ghesnden an drien 

stucken daer een brugghe of ghemaect was daer mijn heer van Byaumont over ghinc cost eerst 

coops, 

 ............................................................................................................................................. 6 lb.8 sc. 

Item cost si van daen thuus te brenghen met enen waghen, ....................................................... 3 sc. 

Item 4 paer waghenscots ghesneden ghehaelt tot Dirc Roberssoons tot der buttelrien mede 

boven te bescieten ende een veinster daer of te maken voert glase veinster cost te samen, 

 .................................................................................................................................................. 14 sc. 

Item costen 6 nu eycken plancken den dijc mede te dychten sore si in de wynter verloren wort 

ant grote water t’stuc 8 sc. maect, ............................................................................................ 48 sc. 

Item van 3 rec hout daer men of maecte 2 bedsteden op den groten toorn an mijns heren 

camer van Byaumont dit costet stic 4 sc. maect, ...................................................................... 12 sc. 

Ende dat hout was mijns heren daer men den veersteygher mede deckede. 

Ende die calc die tot desen jaer verbesicht is aen die husinghe ter Goude was mijns heren en 

daer wert toe ghecoft een scuut sands coste, ............................................................................ 12 sc. 

Dits dat yserwarc dat verbesicht is aen die husinghe ter Goude aen den veersteygher ende 

anden dijc int jaer voerscr. In den ersten van eenen sloot en 2 slotelen tot der koke camer een 

clinc en crammen daer toe coste t’samen, .................................................................................. 6 sc. 

f.22. 

Item van 1 paer hanglis aen een veinster voer een glas boven der bottelrien op die camer coste 

t’samen, ................................................................................................................................  2 sc.6d. 

Item doe mijn heer quam wt Navaern ter Goude wort daer alrehande werc ghemaect daer toe 

verbesicht worden an spikeren 1 vierendeel twivoudich middelnaghel cost,3 sc. 

Item een vierendeel middel naghel cost, .................................................................................... 18d. 

Item worden verbesicht tot den veersteygher 150 brug naghel costet hondert 24 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 36 sc. 

Item worden verbesicht aen den dijc aen die brugghe tusschen minen heren zael ender camer 

aen stallinghe an de husinghe an die berghe aen die poorten aen bedsteden en doe an die 

afterste brugghe veel spikeren als hier na bescreven staen metten anderen voerscr. eerst een 

vierendeel brugnaghel cost, ........................................................................................................ 6 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

32 

Item een hondert twivoudich middelnaghel cost, ..................................................................... 12 sc. 

Item 200 middel naghel cost t’hondert 6 sc. maect, ................................................................. 12 sc. 

Item 200 scos spikers cost t’hondert 18d. maect, ....................................................................... 3 sc. 

Item 250 tinghel spikeren t’hondert 15d. maect, ................................................................... 3 sc.2d. 

Item van 2 crammen en van 1 overval den groten stal mede te sluten cost, .............................. 2 sc. 

Item van 1 berch naghel en 4 kaerspipen costen t’samen, ......................................................... 20d. 

Item van 2 groten coperen pannen die ter Goude mijns heren sijn die costen te binden al 

omme met yseren cruus wijs onder den bodem t’samen, ......................................................... 30 sc. 

Item van 1 slot te roeden ande boongaert poort met 2 nuwe slotelen cost, ................................ 3 sc. 

6
e
 Somma,..................................................................................................................... 24 lb.9 sc.4d. 

f.22v. 

Dit sijn die torven die de rentmeester t’Scoenhoven ghesent heeft int jaer voorscr. In de 

eersten na kersdach by ponciany ghesent 4 ½ last 2 dusent torfs cost elc last 45 sc. 

maect, ......................................................................................................................... 10 lb.11 sc.6d. 

Item cost elc last te Moordrecht te sceep te draghen 12. maect, ........................................... 4 sc.8d. 

Item cost elc last van Moordrecht t’Scoenhoven te voeren in een roest scip om dat si droghe 

bliven zouden by enen knaep hiet Heine 16 sc. maect, ................................................ 3 lb.15 sc.2d. 

Item na des heylich cruus dach ghesent te Scoenhoven doet heer op voer 2 lichte scuten torfs 

die hielden 11 last en 11 tael ghecoft elc last om 4 lb. 10 sc. metter vracht daer te brenghen 

maken, ............................................................................................................................. 50 lb.10 sc. 

Item coft her Jan Tolnaer doe men van Ghildenborch quam een scip torfs teghens enen knaep 

hiet Colijn te Scoenhoven dat scip hielt 8 last 10 tael min ende cost elc last 3 lb.12 sc. maect, 

 ................................................................................................................................. 28 lb.5 sc.7d.ob. 

Item nu ghesent te Scoenhoven doe mijn heer ghecomen was een scip torfs met (cop) 

boudijnssoen dat hilt 9 last 8 tal cost elc last t’Scoenhoven ghelevert 4 lb.10 sc. maect, 

 ...................................................................................................................................... 41 lb.4 sc.3d. 

7
e
 Somma,............................................................................................................ 134 lb.11 sc.3d.ob. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester ghelevert heeft mijn heer van Bloys zelve in dit jaer 

voerscr. op dien hi den rentmeester bevolen heeft te leveren ende te betalen. In den ersten 

minen heer zelver ghelevert op sinen brief des dinxdaghe na sinte odolfs dach 46 lb.grote die 

plagghe voer 2 gr. coemt aen buersghelde die plagghe gherekent voer 12d. ......................... 276 lb. 

Item minen heer doe rechte voert gheseint te Scoenhoven by Jan Aelbrechtsoen om dat gulden 

gordel mede te betalen dat mijn heer coft voer Ghildenborch teghen coman Lambrecht ende 

enen nuwen ridder gaf des ghelts was 50 vrancken elcken vrancke gherekent voer 25 sc. 

maect, .............................................................................................................................. 62 lb.10 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

33 

f.23. 

Item enen brief gheloeft bi beveelnes van minen heer dien hi ghegheven ende beseghelt hadde 

den jonghen Dirc Willaems soen ende die helt 42 vrancken t’stuc gherekent voor 25 sc. coemt 

52 lb.10 sc. Ende noch hielt die zelve brief 9 dubbel brabansche mottoen t’stuc gherekent 

voor 37 sc. coemt 16 lb.13 sc. ende noch hielt dese zelve brief 5 lyoen stuc gherekent voer 35 

sc. coemt 8 lb.15 sc. ende noch hielt die selve brief 5 oude vrancrijxe scilde t’stuc gherekent 

voer 31 sc. coemt 7 lb.15 sc. ende noch hielt die zelve brief 3 ½ nobel t’stuc gherekent voer 

53 sc. coemt 9 lb.5 sc.6d. coemt dit ghelt van desen brief te zamen, ......................... 94 lb.18 sc.6d. 

Item betaelde Jan van Poelgheest die rentmeester by beveelnes van minen heer heer Heinric 

van Hoommoet dat hi gheloeft hadde voor heer Claes van der Merwede 100 ouder scilde 

elcken scilt gherekent voor 31 sc. maect, ............................................................................... 155 lb. 

Item enen brief gheloeft by beveelnes van minen heer dien hi ghegheven ende beseghelt 

hadde Pieter van der Poort ende sinen kinderen en die brief hielt 70 vrancken rlcken vrancke 

gherekent voor 25 sc. maect, ........................................................................................... 87 lb.10 sc. 

Item noch enen brief gheloeft van Dirc van der Goude die hem mijn heer ghegheven ende 

beseghelt hadde dien hielt 16 lb.grote de plagghe 2 gr. gherekent coemt aen buersghelde, 

 .................................................................................................................................................. 96 lb. 

Ende dese brief beval nu mijn heer te loessenen doe hi van Ghildenborch quam. 

Item enen brief gheloeft by beveelnes van minen heer van heer Heinric van Hoommoet die 

mijn heer ghegheven ende beseghelt hadde Vredric van der Sevendaer als van 100 ouder 

vrancrijcx scilden die die voerscr. Vredric betaelde den voerscr. heer Heinric die hi gheloeft 

hadde voer minen heer van heer Claes scattinghe van der Marwede elcken scilt gherekent 

voer 31 sc. maect, 

 ................................................................................................................................................ 155 lb. 

Item hadde Vredric voerscr. die 100 scilde ghewonnen op scade ende dat stont 7 weken lanc 

van pinxteren ende cost elcke weke 50 sc. die plagghe voer 2 gr. 17 lb.10 sc. coemt aen 

buersghelde, 

 .................................................................................................................................... 12 lb.17 sc.6d. 

f.23v. 

Item noch enen brief gheloeft bi beveelnes van minen heer die hi meester Willem Sonderdanc 

ghegheven en beseghelt hadde ende hielt 148 ½ vrancke elcken vrancke gherekent voer 25 sc. 

maect, ....................................................................................................................... 185 lb.12 sc.6d. 

Item den zelven meester Willem ghegheven by beveelnes van minen heer des mijn heer Otte 

van Haerlaer sculdich was en Otte wast meister Willem des betaelde die rentmeester van 

mijns heren weghen meester Willem op enen brief van quitanchen, ......................................... 6 lb. 

8
e
 Somma,................................................................................................................. 1131 lb.8 sc.6d. 

Dit sijn alrehande lude die de rentmeester ghelt ghegheven heeft by beveelnes van mijns 

heren rade in dit jaer voerscr. betaelt ende in af cortinghen hore brieve die si van minen lieve 

heer hebben. In den ersten Jan van Brakel ghegheven in afcorten van sinen wedden die hi 

heeft van der castelrien van Scoenhoven ghelevert op sinen brief 20 lb. grote licht ghelts 

coemt aen buersghelde, .......................................................................................................... 120 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

34 

Item den ouden Harman Vincken gheseint op enen brief van quitanchen by beveelnes her Jans 

van Langheraec ende her Jan Tolnaer omtrent sinte Simoen inden dach 100 lb. lichts ghelts 

maect aen buersghelde, ............................................................................................................ 75 lb. 

Item Pouwels den tolnaer ghegheven in ofcortinghe van sire scout die mijn heer hem was by 

beveelnes van heer Aelbrecht in junio 25 vrancken t’stuc voor 25 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................... 31 lb.5 sc. 

f.24. 

Item Pouwels den tolnaer in ofcortinghe van sire scout die mijn heer hem is gaf ic hem en 

sloech hem af by beveelnes heer Jan Tolnaers int jaer 73 van dat hi sculdich was van lanthuer 

21 lb.8 sc.5d. goeds ghelts coemt aen buersghelde, ............................................. 28 lb.11 sc.2d. ob. 

Item jonghe Boefve bi beveelnes van Jan Breyen en her jan Tolnaer van cost en scade die hi 

gheleden had int lant van Ghelre by minen lieven heer daer die somme of liep die plagghe 2 

gr. 102 lb.13 sc.4d. coemt aen buersghelde, ............................................................................ 77 lb. 

Item noch Pieter Sanen van der poort van voghelen die mijn lieve heer teghen hem coft in 

Vrancrijc daer si mijns heren brieve of hebben beseghelt en die hout 60 vrancken daer deen 

helft of betaelt is op een brief van quitancien van hem luden die hout 30 vrancken elcken 

vrancke gherekent voer 25 sc. maect,.............................................................................. 37 lb.10 sc. 

Ende is te weten dat hoor open brief hout dat hem een rentmeester van der Goude ter ersten 

dach betalen sal die 30 vrancken op enen brief van quitancien van hem ende t’sinte pieters 

misse naest comende die ander 30 vrancken en dan mijns heren brief over nemen ende hoor 

erste dach was. 

9
e
 Somma,.............................................................................................................. 369 lb.6 sc.2d.ob. 

f.24v. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester ghelevert heeft her Jan Tolnaer tot mijns liefs heren behoef 

in dit jaer voerscreven. 

In den eersten her Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief opden derden dach van mey, 

 ....................................................................................................................................... 2916 lb.6 sc. 

Item den selven her Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief in die cruus daghe, 

 ................................................................................................................................................ 420 lb. 

Item den selven heer Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief op de vysto apostolicum, 

 .............................................................................................................................................. 2562 lb. 

Item den zelven her Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief des woensdaghes na vyctori, 

 ................................................................................................................................................ 528 lb. 

Item den selven her Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief, ..................................................... 600 lb. 

10
e
 Somma,.................................................................................................................... 7026 lb.6 sc. 

Somma van allen wtgheven voerscr. den plagghe gherekent voer 12d. buersghelts maect 9858 

lb.17 sc.5d. holl. maken de plagghe 9d. gherekent, ........................................ 7394 lb.3 sc.1d, holl. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

35 

En sijn ontfanc als voerscr. is loept by deser selver rekeninghe 8432 lb.8 sc.ø holl. de plagghe 

9d. gherekent. 

Aldus d’eene somme jeghens dander gheffent is Jans ontfanc by deser rekeninghe meerre dan 

sijn wt gheven die hi minen heer sculdich blijft 1038 lb.4 sc.11d. ø daer of sel men corten die 

Jan minen heer betaelde rechte voert die hem gherekent hadde en Jannes Tolnaer ontfinc die 

daer voert of rekenen sal 438 lb.4 sc.11d.ø aldus d’eenesomma jeghens dander gheffent blijft 

Jan minen heer noch sculdich by deser rekeninghe de plagghe voer 9d. gherekent, 

 ......................................................................................................................................... 600 lb.holl. 

Daer jeghens sel hem te baten comen al afterstal dat van sijnre tijt after staet van des hi 

ontfaen gherekent heeft ende onbetaelt is. 

Gherekent t’Scoenhoven op thuus op sinte katerine dach int jaer 74 voor minen heer selve 

daer by waren her Jan van Langheraec, ridder, her Aelbrecht van Mertijn priester, Dirc van 

der Goude, Vrederic van der Sevendaer, Goodscalc van Brakel en anderen. 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

36 

Namen index inv.nr. 101. 

Adaem heer van het gasthuis 15 

Aelbrecht heer 23v 

Aelbrecht Oedensoon 11 

Aelbrecht v.Maertijn 13, 16, 24v 

Aellaert Pieterssoon 15 

Aellaert v.Vaudric 16v, 20 

Aelwijn v.Rysoorde 16 

Agniesen joncfrou 8 

Amelaer de vrouwe 14 

Ameronghen 14 

Ammers de tolnaer 13 

Andrie de backer 5v 

Andrie de prochipaep 15 

Andries de backer 15v 

Andries Pieterssoon 5v, 7, 8v, 9 

Andries Traveys Willemssoon 9 

Anse Pieterssoon 15v 

Arkel de heer 4, 13 

Armbout Arntssoon 15 

Armbout Mathijssoon 5v 

Arnt Claessoon 7v 

Arnt Dircxsoon 14v 

Arnt Florensoon 2 

Arnt heer 15 

Arnt Paneel 13v 

Arnt Smacht 15 

Arnt v.Bueren 14 

Arnt v.d.Goude 14v 

Arnt v.d.Lecken 6 

Arnt v.Randenrode 16 

Arntkijn appelman 7 

Asperen de heer 13 

Barthelmeeus v.Raporst 13 

Bartout Arnts paepkinssoon 4v 

Bartout Gherlofsoon 3 

Bartout Willemssoon 14v 

Berwout 21 

Boef Haghenssoon 3 

Boefve jonghe 24 

Borchman 2v 

Bredeman 11, 14v, 16v 

Brederode de heer 13 

Bruun Claessoon 8, 15, 18v, 20v 

Byaumont de heer 13, 20v, 21v 

cappittel v.oude monstre 16 

Cattenborn 13v, 17 

Claes Boeve Haghenssoon 5 

Claes Cobellensoon 6 

Claes Daniesensoon 8 

Claes die cuper 6 

Claes Jacobssoon 9v, 10, 15 

Claes Janssoon 4v, 10v 

Claes Oom 14v 

Claes Panneel 17v 

Claes Tillekijn 3 

Claes Traveysensoon 11 

Claes v.d.Berghe 2, 3, 5 

Claes v.d.Merwede 23 

Claes v.d.Molen 4 

Claes v.Remmerswael 13 

Claes Walichsoen 2 

Cleeve de grave 13 

Coem v.Oesterwijc 2v, 16v 

Coen die cuser 10v 

Coenraet Zoetensoon 10v 

Colijn 22v 

Colijn de camerlinc 13v 

Coppaert Tedensoon 9v 

Coppijn Grietensoon 6v 

Cosijn 14 

Daem Dircxsoon 4 

Daem Mattensoon 1v 

Danel v.Macones 13 

Didde Jan Costersoon 4v 

Diman Janssoon 4 

Dirc Aelbrechtssoon 4v 

Dirc Beinkin 13v, 20 

Dirc Botterman 7v, 8v 

Dirc Cosijn 14v 

Dirc die Bruun 8 

Dirc Elyaessoon 6v, 11v 

Dirc Heinricsoon 8 

Dirc Hoochstraten 16v 

Dirc Janssoon 21 

Dirc Moelnerssoon 13v 

Dirc Phillipssoon 9 

Dirc Roberssoon 21v 

Dirc Roemers zwagher 6v. 

Dirc Rycouts zwagher 5v 

Dirc Sanderssoon 6 

Dirc Scilt 1v, 2 

Dirc v.d.Goude 6v, 7v, 8v, 11, 14v, 16v, 

23, 24v 

Dirc v.d.Heede 19 

Dirc v.d.Ysel 9v 

Dirc v.Heeswijc 16v 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

37 

Dirc v.Hessen 14 

Dirc Vermeinsen soon 15v 

Dirc Willemssoon 8, 23 

Dirc Willemssoon de jonghe 14v 

Egbrecht Sanderssoon 1, 3v 

Eggaer Veerman 2v 

Egghaert v.d.Vlist 2 

Engbrecht de bode 13v 

Enghebrecht Pieterssoon 17 

Evert Claessoon 10v 

Evert Rost 2v 

Floer Willems Hasensoon 4v 

Florens Vranckensoon 1v 

Florijs Bent 14v 

Florijs Harmanssoon 6 

Florijs van Scie 20 

Foykijn in den Haghe 14 

Gheerlof de backer 3 

Ghennep de heer 13 

Gherad Molen 13v 

Gherad v.d.Veen Janssoon 9 

Gherbrant Claessoon 1. 

Gherijt cleyn 9v 

Gherijt de Wilde 2, 15 

Gherijt Gherijtssoon 8, 9 

Gherijt Jacobssoon 6, 11v 

Gherijt Janssoon 6v, 7v 

Gherijt Kettensoon 6 

Gherijt Miensoon 11 

Gherijt Nannensoon 10 

Gherijt Sconinc 10 

Gherijt Snoey 14 

Gherijt Snoey 20 

Gherijt v.Heemsteden 13 

Gherijt v.Poelgheest 13 

Gherit de Wilde 13v 

Ghijsbrecht Dievel 5v, 15 

Ghijsbrecht v.d.Bosch 13 

Ghijsbrecht Wedermoet 15 

Ghise van Leeuwen 5v 

Ghise Wolfssoon 4v 

Ghisebrecht Evertssoon 3v 

Ghisen coster 15 

Gillis v.Ernemuden 13 

Godekijn Pietermanssoon 1 

Godevaert d’armborstier 13v 

Godevaert Janssoon 16v 

Goeswijn v.Faudric 14 

Goodscalc v.Brakel 14, 24v 

Goolkijn v.Delf 13 

Haemsteden de heer 13 

Haghen 5v 

Han Witte 6 

Hannen dwaze 17 

Hans die piper 13v 

Harbaren de halsbreker 13v 

Harbaren v.Liesvelt 13 

Harman Bolmanssoon 15v 

Harman de Oude 1v 

Harman de weldighe 1v 

Harman Dybbout 1 

Harman Goeswijnsoon 6 

Harman Heinensoon 7 

Harman Kerstinensoon de oude 15 

Harman Vincken 16v, 23v 

Harman Wijnricsoon 14 

Hein Claessoon 8v 

Heinkin Kevelbec 13v 

Heinric de Rover v.Montfoerde 13 

Heinric de scoolmeester 15 

Heinric Ghijsbrechtssoon 2 

Heinric heer 23 

Heinric Hughensoon 9 

Heinric Janssoon 14, 15 

Heinric Marsseman 2v 

Heinric portier 1v 

Heinric v.d.Goude 14v 

Heinric v.Hoommoet 23 

Helminx 1v 

Herman Vincken 14 

Hilbrant Laghenoot 7 

Hildegont joncvrou dochter v.Dirc 

v.d.Goude 14v 

Hoolkijn zoon van Borchman 2v 

Hoolman Borchmans 4 

Hughe Claessoon 4 

Hughe Gherijtssoon 12 

Hughe Paep 5v 

Hughe Scoterssoon 15v 

Hughe v.Loenresloot 16v 

Hugheman Calf 4v 

Hugheman Springherssoon 15 

Jacob die Ruser 8v 

Jacob Dircxsoon 3v 

Jacob Gheye 11v 

Jacob Hannekijnssoon 6 

Jacob Heinricsoon 9 

Jacob Idensoon 3 

Jacob Koxneve 7 

Jacob Overstout 19 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

38 

Jacob Pieterssoon 8 

Jacob Plonissoon 9 

Jacob Trudensoon 15 

Jacob v.Moordrecht heer 15 

Jacob Woubrechtssoon 2v 

Jacob Ymme 9 

Jan Aelbrechtsoon 13v, 22v 

Jan Banghe 1v 

Jan Blanckaer 3v 

Jan Breye 19v, 24 

Jan Claessoon 10v 

Jan Clercx 7 

Jan Crooc 6v 

Jan de koc 13v 

Jan Diddensoon 4, 7, 14v 

Jan die Droghe 14 

Jan die Griemer 15 

Jan die Vosse 14 

Jan Dircxsoon 7v 

Jan Gheerbrantssoon 4v 

Jan Goodensoon 8v 

Jan Heinen 1. 

Jan Heinricsoon 3, 3v 

Jan Jacobssoon 3v 

Jan jonghe 9v 

Jan Meeussoon 15 

Jan Mouwen 7v 

Jan Mouwensoon 8, 14v 

Jan Niclaessoon 8v 

Jan Oedensoon 7, 11, 14v 

Jan Pieterssoon 9, 10, 12 

Jan Quarlet 17 

Jan Robijn 8, 13v 

Jan Sircxsoon 7v 

Jan Tolnaer 13v, 18v, 19v, 22v, 23v, 24, 

24v 

Jan v, Calcker 21v 

Jan v.Almelo 14v 

Jan v.Beest 14 

Jan v.Brakel 13v, 23v 

Jan v.Bueren 14 

Jan v.d.Goude Dircxsoon 14v 

Jan v.d.Halle 14 

Jan v.d.Lecke 13 

Jan v.d.Winde 15v 

Jan v.Ghent 20 

Jan v.Halsbuldich 16 

Jan v.Langheraec 13, 19, 23v, 24v 

Jan v.Poelgheest 1, 6v, 10, 15v, 16v, 17, 

20, 23 

Jan v.Vianen 19 

Jan v.Zeelant 21v 

Jan Vlaminc 14v. 

Jan Voet 4v 

Jannus de Coster 13v 

Jannus v.Delf 16v 

Jans clercx 10 

Jans v.Meylaen 1v 

Jan v.d.Goude 14v 

Jongkint 4v 

Katelijn Arnts Witten 6v 

Kercman 14 

Kerstant Gheyensoon 14v 

Kijsbert Aechtendr.17 

Lambrecht coman 22v 

Lambrecht de marsseman 3 

Lambrecht Evertssoon 15 

Lecke de heer 13 

Leede de nonnen 14 

Louwe Pieterssoon 3 

Louwerens v.Voorst 2 

Ludekijn 11v 

Machtelt vrouw van Enghebrecht 

Pieterssoon 17 

Martijn Gherijt Simonssoon 7v 

Mathijs Claessoon 15 

Mathijs Heinricsoon 21v 

Mathijs Noormanssoon 9v 

Mathijs Scotersoon 14v 

Melis Grietensoon 7v 

Michau de valkenaer 13v 

Montfoerde de borchgrave 10, 13 

Montfoerde de jonghe borchgrave 13 

Naghel de smit 5v, 15 

Nanne Claessoon 8v 

Niclaert Korstanssoon 10v 

Niclaes cote 15 

Noude 19 

Olyvier v.Evering 13 

Oodsier v.Cralinghen 14 

Oosterhout de heer 14 

Otte v.Haerler 23v 

Oude monster de deken 16 

Paepken 6 

Perchevael 12v, 13v 

Phillips v.Polanen 13 

Phillips v.Scielant 14 

Phillips v.Tetroden 14 

Pieret 13v 

Pieter Danen 13 



Graven van Blois, inv.nr. 101 

39 

Pieter Ghijskijnssoon 6v 

Pieter Ghisebrechtsoon 8 

Pieter Gouden 9 

Pieter Harman Kerstinensoon 15 

Pieter Jacobssoon 15 

Pieter Oom 3 

Pieter Reetghelt 5v, 20v 

Pieter Sanen 24 

Pieter v.d.Poort 23 

Pieter v.Delf 13 

Pieter Veen 15 

Pieter Walichsoon 10v 

Poorter 15v 

Poperinghe 13v 

Pouwels Pieterssoon 12 

Pouwels Tolnaer 11v, 14v, 23v, 24 

Pouwels v.Haestrecht 4v, 8v 

Proys 8v 

Quarlet 2v, 13v 

Raes v.Borssel 13 

Rassche 4 

Rassche heer Jacobs broeder v.d.Berghe 2v 

Reinier Dever 13 

Reinout Minnebode 14 

Remont den Rover 14 

Reynout Heinricsoon 7v, 8v 

Reynsborch de abdyssen 13 

Roelof de Huulre 1v 

Roelof Janssoon 2v 

Roric broeder 16 

Scoen Pillips 2v 

Scoonhoven de hyraut 13v 

Seelkijn 12v 

Siman Gherijtsoon 5v 

Slinghen 1v 

Soeten 14v 

Staeskin v.Brakel 14 

Stamelaert 14 

Tonijs Willemssoon 14 

Traveys die cuper 7 

Traveysensoon joncheer 6v, 11 

Truden joncvrou 16v 

Veere de heer van 13 

Vop Vredricsoon 15v 

Vranc v.Borsele 13 

Vrederic v.d.Sevendaer 23, 24v 

Vrouwe v.Byaumont 17 

Walich Pieterssoon 8 

Wilboert 15 

Wilhelmus de clerc 13v 

Wilhelmus uten Camp 7, 7v 

Willant 14 

Willem Aellaertsoon 14v 

Willem bottelgier 13v 

Willem Claes Wiggherssoon 7 

Willem Coenraetsoon 15 

Willem Costijnssoon 9v 

Willem de Lacher 14v 

Willem die gruter 1v 

Willem die Hont 14 

Willem die Volre 10v 

Willem Dirc Montssoon 3v 

Willem Dircxsoon 7v, 11v 

Willem Heinensoon 6v, 15v 

Willem Hughensoon 8v, 9 

Willem Jacobssoon 6, 15 

Willem Jans Beyersrode 2 

Willem Neefkin 10v 

Willem Noot 15v 

Willem Pieterssoon 14v 

Willem sonder danc 7, 7v, 14v, 16v, 23v 

Willem v.d.Goude Dircxsoon 14v 

Willem v.Dronghelen 13 

Willem v.Foreest 14, 15 

Willem v.Naeldewijc 14 

Wilmers 19 

Wolfaert Willemssoon 15v 

Woubrecht Jans Stovensoon 15v 

Wouter Cralinxsoon 8 

Wouter die Wit 10 

Wouter Gherijtssoon 10 

Wouter Troyaertssoon 14v 

Ysebrant Florensoon 7v, 8v, 15v 

Zybrant Aelbrechtsoon 9. 

 


	Rekening van Jan van Poelgheest,

